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ВВЕДЕНИЕ 

 

Каждая организация в процессе своей деятельности заключает различные 

договоры на выполнение работ, оказание услуг, а так же на поставку товара, 

материалов и так далее. Вследствие этого возникает дебиторская и 

кредиторская задолженность организации. Для грамотного и прибыльного 

ведения бизнеса необходимо четко и своевременно контролировать 

дебиторскую и кредиторскую задолженность организации. 

Актуальность выпускной квалификационной работы обуславливается 

тем, что от контроля и эффективного управления дебиторской и кредиторской 

задолженности зависит финансовое состояние организации. 

Целью выпускной квалификационной работы является разработка 

рекомендаций по совершенствованию учета дебиторской и кредиторской 

задолженности ООО «НСХТ».  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи:  

 изучить и сопоставить понятия дебиторской и кредиторской 

задолженности организации;  

 разобраться в сущности дебиторской и кредиторской задолженности 

организации; 

 исследовать учет расчетов дебиторской и кредиторской задолженности 

организации; 

 изучить методы анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

организации; 

 познакомиться со структурой деятельности ООО «НСХТ»; 

 провести анализ финансово – хозяйственной деятельности ООО 

«НСХТ»; 

 проанализировать дебиторскую и кредиторскую задолженность ООО 

«НСХТ»; 

 провести характеристику учета дебиторской и кредиторской 
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задолженности ООО «НСХТ»; 

 разработать рекомендации по совершенствованию учета дебиторской и 

кредиторской задолженности ООО «НСХТ». 

Объектом выпускной квалификационной работы является Общество с 

ограниченной ответственностью «Назаровская сельхозтехника» (ООО 

«НСХТ»). 

Предмет исследования учет дебиторской и кредиторской задолженности 

ООО «НСХТ». 

Теоретическая значимость исследования заключается в обобщении и 

сравнении теоретического материала по теме работы.  

Практическая значимость состоит в том, что основные выводы и 

рекомендации, полученные по результатам анализа дебиторской и 

кредиторской задолженности, могут быть использованы в практической 

деятельности ООО «НСХТ». 

В процессе подготовки выпускной квалификационной работы 

использовались материалы бухгалтерской отчѐтности ООО «НСХТ», 

справочная и учебная литература, а так же действующие нормативно-

законодательные документы, регулирующие бухгалтерский учет и отчетность в 

Российской Федерации. 

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трѐх глав, 

заключения, списка использованной литературы и приложений.  
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ УЧЕТА РАСЧЕТОВ ДЕБИТОРСКОЙ 

И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

1.1 Понятие и сущность дебиторской и кредиторской задолженности 

 

В настоящее время организации, которые осуществляют финансовые 

расчеты, часто сталкиваются с возникновением задолженности.  

Для грамотного и прибыльного ведения бизнеса необходимо 

своевременно и четко отслеживать задолженность, которая в свою очередь 

может быть как дебиторской, так и кредиторской. Именно поэтому необходимо 

разобраться с понятием и сутью дебиторской и кредиторской задолженности. 

Дебиторская задолженность (англ. Accounts receivable (A/R)) – сумма 

долгов, причитающихся предприятию, фирме, компании со стороны других 

предприятий, фирм, компаний, а также граждан, являющихся их должниками, 

дебиторами, что соответствует как международным, так и российским 

стандартам бухгалтерского учѐта [2]. 

Дебиторская задолженность в соответствии с международными 

стандартами финансовой отчѐтности определяется как сумма, причитающаяся 

компании от покупателей (дебиторов). 

Дебиторская задолженность представляет собой иммобилизацию из 

хозяйственного оборота собственных оборотных средств, этот процесс 

сопровождается косвенными потерями в доходах предприятия. 

Дебиторская задолженность возникает в случае, если услуга (или товар) 

проданы, а денежные средства не получены. Как правило, покупателем не 

предоставляется какого-либо письменного подтверждения задолженности за 

исключением подписи о приѐмке товара на товаросопроводительном документе 

[10, с. 12]. 

Дебиторская задолженность относится к оборотным активам компании 

вне зависимости от срока еѐ погашения. 

Дебиторскую задолженность также можно рассматривать в следующих 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%B1%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%85%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D1%87%D1%91%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D1%8B_%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D1%82%D1%87%D1%91%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D1%8B_%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D1%82%D1%87%D1%91%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BC%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C
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смыслах: в первую очередь, как средство погашения кредиторской 

задолженности, во вторую очередь, как часть продукции предприятия, которая 

продана покупателям, но еще не была оплачена, в третью очередь, это один из 

элементов оборотных активов предприятия, которые финансируются за счет 

заемных или собственных средств [10, с. 15]. 

Далее рассмотрим существующую терминологию по видам дебиторской 

задолженности предприятия.  

1. В зависимости от характера образования задолженности различают 

неоправданную и нормальную дебиторскую задолженность.  

Нормальная задолженность – это задолженность, связанная с нормальным 

ходом выполнения компанией своей производственной задачи.  

Неоправданная задолженность – это задолженность, которая возникла в 

результате нарушения расчетной и финансовой дисциплины, ослабления 

контроля компании над отпуском материальных ценностей.  

2. В зависимости от срока различают краткосрочную и долгосрочную 

дебиторскую задолженность.  

Текущая дебиторская задолженность у предприятия возникает в процессе 

нормального операционного цикла и подлежит погашению, по истечению 12 

месяцев от даты по составлению бухгалтерского баланса. Эта разновидность 

дебиторской задолженности предприятия отражается в составе оборотных 

средств организации.  

Долгосрочная дебиторская задолженность, наоборот, не возникает в 

процессе нормального операционного цикла и будет погашена больше чем 

через двенадцать месяцев с даты подведения бухгалтерского баланса [16, с. 23]. 

Задолженность за оказанные услуги или проданные товары, которые не 

оплачены в установленный срок, представляет из себя просроченную 

дебиторскую задолженность.  

Просроченная дебиторская задолженность также подразделяется на 

неистребованную и истребованную.  

Истребованная задолженность – это задолженность, по которой 
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предприятие-кредитор, своевременно, а также в полном объеме выполнил все 

требующиеся на то меры по ее взысканию.  

Доказательством предпринятых действий могут быть: составление акта 

сверки текущей задолженности, предъявление претензий и судебный иск к 

дебитору, предложение по проведению взаиморасчетов и реструктуризации 

долга.  

Неистребованная – это задолженность, по которой компания-кредитор не 

предприняло никаких документально подтвержденных мер по взысканию 

задолженности с дебитора.  

3. По обеспечению гарантией погашения дебиторская задолженность 

делится на:   

 обеспеченную; 

 необеспеченную. 

4. Классификация дебиторской задолженности по возможности 

взыскания, делит задолженность на следующие группы:   

 надежную; 

 сомнительную; 

 безнадежную [36, с. 23]. 

Надежная дебиторская задолженность – это задолженность в пределах 

срока, установленного договором, а так же имеющая обеспечение в виде залога, 

неустойки, поручительства или независимой гарантии.  

Сомнительная – это любая задолженность пред налогоплательщиками, не 

оплаченная в срок или, которая с высокой вероятностью не будет погашена в 

срок, установленный договором и немеющая залога, поручительства или 

независимой гарантии.  

В бухгалтерском учете согласно п. 70 Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, 

утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998 N 34н (далее –

Положение №34н) организация обязана создавать резервы сомнительных 

долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с 

http://base.garant.ru/12112848/
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отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации [40]. 

Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, 

которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в 

сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими 

гарантиями. 

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному 

долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) 

должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично. 

В налоговом учете создание резерва по сомнительным долгам в целях 

налогообложения прибыли не обязательно для организаций, они лишь вправе 

его создавать. 

В соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 265 НК РФ в состав внереализационных 

расходов включаются расходы налогоплательщика, применяющего метод 

начисления, на формирование резервов по сомнительным долгам. Суммы 

отчислений в резервы включаются в состав внереализационных расходов на 

последнее число отчетного (налогового) периода. 

В отличие от Положения № 34н, в НК РФ четко прописан порядок 

формирования резерва по сомнительным долгам. Согласно п. 1 ст. 266 НК РФ 

сомнительным долгом признается любая задолженность перед 

налогоплательщиком, возникшая в связи с реализацией товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг, в случае, если эта задолженность не погашена в сроки, 

установленные договором, и не обеспечена залогом, поручительством, 

банковской гарантией [2]. 

Причем при наличии у налогоплательщика перед контрагентом 

встречного обязательства (кредиторской задолженности) сомнительным долгом 

признается соответствующая задолженность перед налогоплательщиком в той 

части, которая превышает указанную кредиторскую задолженность 

налогоплательщика перед этим контрагентом. 

Безнадежная дебиторская задолженность – это долги, по которым истек 

срок исковой давности (общий срок – 3 года с момента наступления), в 

http://base.garant.ru/10900200/0a6fda841ffb8946e017bd31280e68c1/#block_26501
http://base.garant.ru/10900200/b7899bcc6be7a47ef7731cae8027fc3b/#block_26601
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соответствии с НК РФ следует списывать внереализационные расходы, что 

уменьшает, в конечном счете, налогооблагаемую прибыль. Списывать 

безнадежную задолженность необходимо сразу по истечению срока исковой 

давности. Эта задолженность отражается в бухгалтерском балансе компании в 

течении 5 лет на специальном за балансовом счете [10, с. 29]. 

Далее необходимо рассмотреть понятие и классификацию кредиторской 

задолженности.  

Кредиторская задолженность (англ. Accounts payable, A/P) –

задолженность субъекта (предприятия, организации, физического лица) перед 

другими лицами, которую этот субъект обязан погасить. Кредиторская 

задолженность возникает в случае, если дата поступления услуг (работ, 

товаров, материалов и так далее) не совпадает с датой их фактической оплаты 

[2]. 

Кредиторскую задолженность  можно классифицировать по следующим 

признакам: 

1. По элементам: 

 перед поставщиками и подрядчиками; 

 перед дочерними и зависимыми организациями; 

 по оплате труда работников; 

 перед бюджетом по налогам и сборам; 

 по авансам полученным; 

 перед фондами социального страхования по страховым взносам; 

 перед персоналом по прочим операциям. 

2. По видам:  

 за товары; 

 за работы;  

 за услуги. 

3. По месту возникновения:  

 внутренняя; 

 внешняя. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%BE


12 

4. По срокам погашения на дату составления отчетности или согласно 

условий договора:  

 текущая (до 90 дней); 

 краткосрочная (до 1 года); 

 долгосрочная (более 1 года). 

5. По отношению к сроку погашения:  

 срочная; 

 просроченная;  

 отсроченная [25, с. 37]. 

Кредиторскую, как и дебиторскую задолженность можно 

классифицировать дополнительно по признакам: востребования долга 

(истребованная и неистребованная), валюте долга (в национальной валюте и в 

иностранной валюте). виду расчетов (операции) (по товарным и нетоварным 

операциям); месту возникновения (внутренняя и внешняя), типу должника 

(задолженность резидентов и нерезидентов), возможности планирования 

(планируемая и не планируемая), организации контроля (контролируемая и 

неконтролируемая) и так далее. 

Наиболее распространенный вид кредиторской задолженности – 

задолженность перед поставщиками и подрядчиками за поставленные 

материально-производственные запасы, оказанные услуги и не оплаченные в 

срок работы [19, с. 63]. 

Кредиторская задолженность может быть прекращена исполнением 

обязательства (в том числе зачетом), а также списана как невостребованная. 

Устойчивые пассивы служат своеобразным источником долгосрочного 

финансирования. В то же время другая часть кредиторской задолженности, 

зависящая, прежде всего от текущих хозяйственных решений, должна 

рассматриваться как один из способов краткосрочного финансирования, как 

один из способов получения дополнительных финансовых ресурсов [35, с. 19]. 

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность 

отражаются по их видам.  
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Кредиторская задолженность учитывается на активно-пассивных счетах 

учета расчетов: 60, 62 (авансы полученные), 68, 69, 70, 71, 73, 75, 76. Долговые 

обязательства отражаются на пассивных счетах учета расчетов по займам и 

кредитам 66, 67 [9]. 

В соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы организации» суммы списанной 

кредиторской задолженности включаются в состав внереализационных 

доходов, участвующих в формировании финансовых результатов, которые 

учитываются при налогообложении прибыли [5]. 

В соответствии с Налоговым кодексом, кредиторская задолженность 

списывается в состав внереализационных доходов в связи с истечением срока 

исковой давности или по другим основаниям (кроме сумм задолженностей 

перед бюджетом и внебюджетным фондам, списанными или уменьшенными в 

соответствии с законодательством) [2]. 

 

1.2 Бухгалтерский учет расчетов дебиторской и кредиторской 

задолженности 

 

Грамотный учет расчетов дебиторской и кредиторской задолженности – 

это важнейшая задача, выполнение которой в организации должно по 

максимуму соответствовать критерию достоверности. От корректного учета 

дебиторской и кредиторской задолженности во многом зависит объективность 

понимания руководством сильных и слабых сторон организации, ее 

финансовой устойчивости, а также будущих перспектив такого бизнеса. 

К поставщикам и подрядчикам относятся контрагенты, которые 

поставляют  различные материальные ценности (готовую продукцию, товары, 

сырье), оказывают услуги (посреднические, арендные, коммунальные) и 

выполняют различные работы (строительные, ремонтные, модернизирующие и 

другое).  

Операции по учету расчетов за поставленную продукцию (товары), 

выполненные работы или оказанные услуги отражаются на синтетическом 
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счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в соответствии с 

условиями договора и расчетными документами.  

Счет 60 является преимущественно пассивным. По его кредиту 

отражается возникающая кредиторская задолженность, а по дебету – ее 

погашение. Счет 60 может быть активным только в случае, если была 

произведена авансовая оплата поставщику (подрядчику), при этом для 

усиления контроля за движением денежных средств целесообразно открыть к 

данному счету субсчет «Авансы выданные». Если счет поставщика был 

акцептован (оплачен) до поступления груза, то записью по кредиту счета 60 

погашается дебиторская задолженность за поставщиками (подрядчиками) по 

предоплате [18, с. 93]. 

Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками 

начисляется по факту: 

 акцепта расчетных документов по принятым ценностям, работам, 

услугам; 

 приемки ценностей, поступивших от поставщиков без расчетных 

документов; 

 выявления излишка при приемке материальных ценностей [19, с. 36]. 

В настоящее время организации сами выбирают форму расчетов за 

поставленную продукцию или оказанные услуги. 

На предъявленные к оплате счета поставщиков кредитуется счет 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и дебетуются счета по учету 

ценностей 08 «Вложения во внеоборотные активы, 10 «Материалы», 15 

«Заготовление и приобретение материальных ценностей», 41 «Товары» и так 

далее, или счета по учету затрат 20 «Основное производство». 23 

«Вспомогательные производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 

«Общехозяйственные расходы», 29 «Обслуживающие производства и 

хозяйства», 97 «Расходы будущих периодов» и другие [9]. 

После акцепта счета при приемке поступивших ценностей на склад может 

обнаруживаться недостача сверх норм естественной убыли; при проверке 
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акцептованного счета поставщика (подрядчика) могут выявляться 

несоответствия цен, обусловленных договором, и арифметические ошибки. В 

этих случаях счет 60 кредитуется на сумму претензии в корреспонденции с 

дебетом счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет 76-2 

«Расчеты по претензиям». Данной проводкой начисляется дебиторская 

задолженность за поставщиками по претензиям [17, с. 91]. 

Кредиторская задолженность погашается при получении от банка 

подтверждения о перечислении средств поставщикам и заказчикам в виде 

выписок из расчетного и других счетов вместе с приложенными банковскими 

расчетными документами, а также при зачете полученного аванса и взаимных 

требований. 

Погашение задолженности перед поставщиками отражается по дебету 

счета 60 и кредиту счетов учета денежных средств (51 «Расчетные счета», 

«Валютные счета», 55 «Специальные счета в банках»), кредитов банка (66 

«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 67 «Расчеты по 

долгосрочным кредитам и займам») [18, с. 52]. 

Аналитический учет по счету 60 ведется по каждому предъявленному 

счету, при расчетах в порядке плановых платежей – по каждому поставщику и 

подрядчику. 

Поставки, по которым материальные ценности поступили в организацию 

без расчетных документов, называются неотфактурованными. 

Поскольку основанием для оплаты ценностей являются расчетные 

документы, неотфактурованные поставки оплате не подлежат, по ним 

начисляется кредиторская задолженность перед поставщиками и 

подрядчиками. При поступлении материальных ценностей без расчетных 

документов поставщиков необходимо проверить, не числятся ли данные 

ценности как оплаченные, но находящиеся в пути или не вывезенные со склада 

поставщиков, а также в составе дебиторской задолженности. После проверки 

поступившие ценности должны быть оприходованы [20, с. 38]. 

На склад неотфактурованные поставки приходуются в оценке по ценам, 
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указанным в договоре поставки, либо по учетным ценам, либо по ценам 

предыдущих поставок. Если до конца месяца расчетные документы не 

поступят, то оценка, принятая при оприходовании неотфактурованной 

поставки, сохраняется. В следующем месяце при поступлении платежного 

требования бухгалтерская запись о неотфактурованных поставках 

сторнируется, и ценности приходуются в суммах, указанных в расчетных 

документах. В бухгалтерском учете неотфактурованные поставки отражают по 

дебету счетов учета поступивших ценностей и кредиту счета 60. 

Поставщики и подрядчики (производители работ, услуг) могут 

предоставлять организации коммерческий кредит в виде отсрочки и рассрочки 

оплаты приобретенных материальных ценностей (работ, услуг) на условиях 

выплаты процентов или дополнительного дохода. Для учета расчетов по 

полученному коммерческому кредиту следует открыть к счету 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» субсчет «Расчеты по коммерческому кредиту» 

[6]. 

Получение коммерческого кредита отражается проводкой: 

 по дебету счетов учета материальных ценностей отражается стоимость 

поступивших материальных ценностей, под которые получен коммерческий 

кредит; 

 по дебету счета 97 «Расходы будущих периодов» начисляется 

причитающийся к выплате доход по коммерческому кредиту (превышение 

суммы задолженности перед поставщиком над стоимостью поступивших 

ценностей согласно расчетным документам); 

 по кредиту счета 60 отражается сумма задолженности поставщикам и 

подрядчикам, включая доходы (проценты) по коммерческому кредиту. 

Причитающийся к уплате доход по коммерческому кредиту в течение 

срока кредита равными частями списывается на затраты производства либо 

издержки обращения проводкой с кредита счета 97 «Расходы будущих 

периодов» в корреспонденции с дебетом счетов учета издержек производства 

(обращения). Погашение задолженности по коммерческому кредиту отражается 
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по дебету счета 60 в корреспонденции с кредитом счетов учета денежных 

средств [25, с. 103]. 

Расчеты с покупателями и заказчиками. Для учета расчетов с 

покупателями и заказчиками предназначен счет 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками». На данном счете формируется информация о задолженности 

покупателей и заказчиков за проданную продукцию, выполненные работы, 

оказанные услуги, другие активы, право собственности, на которые перешло к 

покупателям, заказчикам согласно договорам купли-продажи или договорам 

поставки.  

Счет 62 является преимущественно активным. По дебету счета 62 при 

отгрузке продукции покупателям отражается возникающая дебиторская 

задолженность по цене продажи продукции, а по кредиту – ее погашение. 

Счет 62 может быть пассивным только в случае, если был получен аванс 

от покупателя (заказчика) в качестве предварительной оплаты по договору. Для 

обобщения информации о расчетах по авансам, полученным на поставку 

материальных ценностей либо на выполнение работ, а также по оплате 

продукции и работ, произведенных для заказчиков по частичной готовности, 

следует открыть субсчет «Авансы полученные» к счету 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» [24, с. 8]. 

При отгрузке продукции покупателям и предъявлении им расчетных 

документов (счетов-фактур, транспортных накладных и так далее) на дебете 

счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» отражается дебиторская 

задолженность покупателей за продукцию, работы, услуги по продажным 

ценам, включая НДС, причитающийся к получению от покупателей (Д 62 К 90).  

В составе дебиторской задолженности также отражаются расходы по 

транспортировке готовой продукции, выполненные сторонними организациями 

и лицами, включая уплаченные суммы НДС. По нормам действующего 

налогового законодательства кредиторская задолженность, отражаемая на счете 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», является объектом 

налогообложения при расчете НДС [2]. 
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При погашении покупателями и заказчиками своей задолженности она 

списывается с кредита счета 62 в дебет счетов денежных средств (50 «Касса», 

51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета» и другие) [9]. 

Организация в качестве поставщика материальных ценностей, 

подрядчика работ может заключить договоры с покупателями (заказчиками), в 

которых предусматривается получение предоплаты, аванса либо оплаты 

продукции и работ по частичной готовности. В случае предоплаты поставщик 

(подрядчик) выписывает и направляет покупателю расчетные документы на 

предстоящую поставку. Покупатель получает и оплачивает расчетные 

документы, после чего производится отгрузка ценностей, выполнение работ. 

С момента поступления сумм аванса и предоплаты покупатели и 

заказчики выступают как кредиторы организации, на суммы полученных от 

покупателя авансов и предоплаты начисляется кредиторская задолженность. 

Кредиторская задолженность по полученным авансам и предоплате погашается 

по факту продажи ценностей, выполнения работ при предъявлении 

покупателям (заказчикам) расчетных документов [18, с. 78]. 

Кредиторская задолженность по полученной предоплате принимается к 

учету проводкой по дебету счета 51 «Расчетный счет» и кредиту счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками». 

Погашение задолженности перед покупателями (заказчиками) по факту 

отгрузки продукции, выполнения работ отражается по дебету счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» в корреспонденции с кредитом счета 

90 «Продажи». 

Аналитический учет по счету 62 ведется по каждому счету, 

предъявленному покупателю или заказчику, а при расчетах в порядке плановых 

платежей - по каждому покупателю или заказчику. 

Выходные данные ведомости об оборотах и остатках по счету 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» используются для контроля за 

дебиторской задолженностью, расчетами по полученным авансам, для 

составления бухгалтерского баланса и других форм отчетности [20, с. 37]. 
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Учет резервов по сомнительным долгам. Величина резерва определяется 

отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового 

состояния должника и оценки вероятности погашения долга полностью или 

частично. Резерв может формироваться ежеквартально, конкретный порядок и 

сроки предусматриваются в распорядительном документе организации по 

учетной политике. Создание резерва отражается бухгалтерской записью: 

Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 2 «Прочие расходы» 

Кредит счета 63 «Резервы по сомнительным долгам». 

За счет суммы созданного резерва списываются дебиторская 

задолженность, по которой истек срок исковой давности, и другие долги, 

нереальные для взыскания: 

Дебет счета 63 «Резервы по сомнительным долгам» Кредит счетов 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

Сумма неиспользованного резерва включается в состав прочих доходов 

следующего отчетного периода: 

Дебет счета 63 «Резервы по сомнительным долгам» Кредит счета 91 

«Прочие доходы и расходы», субсчет 1 «Прочие доходы». 

Аналитический учет по счету 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

ведется в ведомости по каждому созданному резерву [9]. 

Расчеты с разными дебиторами и кредиторами. Операции, связанные с 

расчетами по имущественному и личному страхованию, с расчетами по 

претензиям, суммам, удержанным из оплаты труда работников организации, и 

другими, отражаются на активно-пассивном счете 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами». К этому счету могут быть открыты субсчета: 

 76-1 «Расчеты по имущественному и личному страхованию»;  

 76-2 «Расчеты по претензиям». 

Синтетический и аналитический учет по счету 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами», субсчет 1 «Расчеты по имущественному и 

личному страхованию» ведется в ведомости, обеспечивающей формирование 
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информации по отдельным страховщикам и договорам, с указанием даты 

возникновения обязательств по ним и даты их погашения, а также по суммам 

страховых возмещений, полученных организацией при наступлении страховых 

случаев [2]. 

В процессе совершения сделок возможно неисполнение договорных 

обязательств одним из контрагентов. В этом случае одна из сторон предъявляет 

претензии другой стороне, нарушившей условия договора. Претензия должна 

быть составлена в письменной форме в двух экземплярах, один из которых 

остается у организации, предъявившей претензию, другой передается 

контрагенту, ответственному за нарушение условий договора.  

В претензии конкретизируются факт нарушения договорных обязательств 

и в связи с этим соответствующие требования по возмещению потерь и 

расходов организации согласно документам, подтверждающим размер потерь и 

расходов. Такими документами являются копии квитанций, счетов-фактур, 

платежных документов, актов и др.  

После признания претензии другим участником сделки или судом ее 

сумма отражается по дебету счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами», субсчет 2 «Расчеты по претензиям» [20, с. 42]. 

Субсчет 76-2 «Расчеты по претензиям» кредитуется на суммы 

поступивших платежей в корреспонденции со счетами учета денежных средств. 

Суммы, которые, как выяснилось впоследствии, взысканию не подлежат, 

относятся на те счета, с которых были приняты на учет по дебету субсчета 76-2 

«Расчеты по претензиям». 

Синтетический и аналитический учет по субсчету 76-2 «Расчеты по 

претензиям» ведется в ведомости, обеспечивающей формирование информации 

по каждой претензии (даты ее предъявления, принятия на учет и погашения 

дебиторской задолженности), а также по суммам задолженности по каждому 

дебитору. Расчеты с персоналом по прочим операциям. Расчеты с персоналом 

по прочим операциям включают расчеты по предоставленным займам, 

возмещению материального ущерба и другие. 
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Работникам организации могут быть предоставлены займы на 

индивидуальное и кооперативное жилищное строительство, обзаведение 

домашним хозяйством и др. Решение о предоставлении работникам займов 

принимается учредителями организации [1]. 

Условия выдачи займов определяются в учредительных или 

распорядительных документах, например приказе (положении) администрации 

организации. 

Договор займа заключается в письменной форме. Заемщик выдает 

организации обязательство о возврате полученных средств. 

Для расчетов с работниками организации по предоставленным займам 

используется счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», субсчет 1 

«Расчеты по предоставленным займам». 

Синтетический и аналитический учет по счету 73 «Расчеты с персоналом 

по прочим операциям», субсчет 1 «Расчеты по предоставленным займам» ведут 

в ведомости по работникам организации [9]. 

Работник обязан возместить причиненный работодателю прямой 

действительный ущерб, под которым понимается реальное уменьшение 

наличного имущества работодателя или ухудшение состояния указанного 

имущества, а также необходимость для работодателя произвести затраты или 

излишние выплаты на приобретение или восстановление имущества. 

За причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в 

пределах своего среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено 

Трудовым кодексом Российской Федерации или иными федеральными 

законами [3]. 

Полная материальная ответственность работника состоит в его 

обязанности возмещать причиненный ущерб в полном размере и возлагается на 

работника в следующих случаях: 

 когда в соответствии с ТК РФ или иными нормативными актами на 

работника возложена материальная ответственность в полном размере за 

ущерб, причиненный работодателю при исполнении работником трудовых 
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обязанностей; 

 недостачи ценностей, вверенных работнику на основании специального 

письменного договора или полученных им по разовому документу; 

 умышленного причинения ущерба; 

 причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или 

токсического опьянения; 

 причинения ущерба в результате административного проступка, если 

таковой установлен соответствующим государственным органом; 

 разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну 

(служебную, коммерческую или иную), в случаях, предусмотренных 

федеральными законами; 

 причинения ущерба не при исполнении работником трудовых 

обязанностей [3]. 

Материальная ответственность в полном размере причиненного 

работодателю ущерба может быть установлена трудовым договором, 

заключаемым с заместителем руководителя организации, главным бухгалтером. 

Письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной 

(бригадной) материальной ответственности, то есть о возмещении 

работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного 

работникам имущества, заключаются с работниками, достигшими возраста 18 

лет и непосредственно обслуживающими или использующими денежные, 

товарные ценности или иное имущество [3]. 

Для установления причины возникновения ущерба обязательным 

является истребование от работника объяснения в письменной форме. 

Взыскание с виновного работника суммы причиненного ущерба, не 

превышающей средний месячный заработок, проводится по распоряжению 

работодателя.  

Распоряжение может быть сделано не позднее одного месяца со дня 

окончательного установления работодателем размера причиненного 

работником ущерба. 
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Если месячный срок истек или работник не согласен добровольно 

возместить причиненный работодателю ущерб, а сумма причиненного ущерба, 

подлежащая взысканию с работника, превышает его средний месячный 

заработок, то взыскание осуществляется в судебном порядке [1]. 

При несоблюдении работодателем установленного порядка взыскания 

ущерба работник имеет право обжаловать действия работодателя в суде. 

Планом счетов для расчетов по возмещению материального ущерба и 

фактических потерь от утраты и порчи материальных ценностей предназначен 

счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», субсчет 2 «Расчеты по 

возмещению материального ущерба». По дебету субсчета 73-2 «Расчеты по 

возмещению материального ущерба» отражаются суммы, подлежащие 

взысканию с виновных, по кредиту – погашение сумм материального ущерба 

путем удержания из заработной платы, взносов в погашение задолженности 

наличными в кассу организации или на ее расчетный счет [9]. 

Синтетический и аналитический учет по субсчету 73-2 «Расчеты по 

возмещению материального ущерба» ведут в ведомости по работникам 

организации. 

Учет расчетов с учредителями. Уставный капитал общества с 

ограниченной ответственностью на момент регистрации общества должен быть 

оплачен его участниками не менее чем наполовину. Оставшаяся неоплаченной 

часть уставного капитала общества подлежит оплате его участниками в течение 

первого года деятельности общества. Вклады учредителей в уставный капитал 

могут осуществляться деньгами, ценными бумагами, материальными 

ценностями, имущественными либо иными правами, имеющими денежную 

оценку. Оценка подобных вкладов производится по согласованию участников 

(учредителей), если иное не предусмотрено законодательством [13, с. 215]. 

Таким образом, дебиторская задолженность за участниками 

(учредителями) по вкладам в уставный капитал начисляется при учреждении 

общества и должна быть погашена в течение первого года деятельности 

организации. Состояние расчетов с учредителями по вкладам в уставный 
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капитал обобщается на счете 75 «Расчеты с учредителями», предназначенном 

для обобщения информации обо всех видах расчетов с учредителями 

организации: по вкладам в уставный (складочный) капитал, по выплате доходов 

[1]. 

Активно-пассивный счет 75 имеет развернутое сальдо. Субсчет 75-1 

имеет дебетовое сальдо, равное дебиторской задолженности за учредителями 

по вкладам в уставный капитал. В течение первого года деятельности данное 

сальдо должно стать нулевым. Субсчет 75-2 имеет кредитовое сальдо, равное 

задолженности организации перед участниками (учредителями) по выплате 

доходов (дивидендов). 

К счету 75 могут быть открыты субсчета: 

 75-1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал»; 

 75-2 «Расчеты по выплате доходов». 

По дебету счета 75, субсчет 75-1, по факту создания (государственной 

регистрации) общества отражается сумма объявленного в учредительных 

документах уставного капитала – в корреспонденции с кредитом счета 80 

«Уставный капитал». Данной проводкой начисляется дебиторская 

задолженность за учредителями по вкладам в уставный (складочный) капитал 

[18, с. 79]. 

По кредиту счета 75, субсчет 75-1, отражается стоимость фактически 

поступивших вкладов учредителей – в корреспонденции с дебетом счетов по 

учету денежных средств, а также счетов 01 «Основные средства», 04 

«Нематериальные активы», 10 «Материалы» и так далее, в зависимости от 

содержания вклада. Внесенные материальные ценности приходуются в оценке 

по договоренности учредителей, которая фиксируется в учредительных 

документах. При этом производятся следующие записи: 

Начислен уставный капитал в момент создания организации: 

Дебет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 75-1 «Расчеты по вкладам в 

уставный (складочный) капитал» Кредит 80 «Уставный капитал». 

Внесены вклады учредителей в уставный капитал: 
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Дебет 10 «Материалы», 15 «Заготовление и приобретение материальных 

ценностей». 51 «Расчетные счета», 50 «Касса» Кредит 75 «Расчеты с 

учредителями», субсчет 75-1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) 

капитал» [19, с. 28]. 

Если в качестве вклада в уставный капитал внесены основные средства 

или нематериальные активы, выполняется следующая запись: 

 Дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кредит 75 «Расчеты с 

учредителями», субсчет 75-1 «Расчеты по вкладам в уставный (складочный) 

капитал» – на сумму стоимости основного средства или нематериального 

актива; 

 Дебет 01 «Основные средства», 04 «Нематериальные активы» Кредит 

08 «Вложения во внеоборотные активы» – в момент ввода в эксплуатацию 

основного средства или нематериального актива. 

Если акции общества с ограниченной ответственностью продаются по 

цене, превышающей их номинальную стоимость, на сумму разницы между 

продажной и номинальной стоимостью делается проводка: 

Дебет 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 75-1 «Расчеты по вкладам в 

уставный (складочный) капитал» Кредит 83 «Добавочный капитал» [18, с. 83]. 

Начисление дивидендов участникам (акционерам) организации 

отражается в учете следующей бухгалтерской записью: 

Дебет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кредит 75-2 

«Расчеты по выплате доходов», 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - на 

сумму нераспределенной прибыли, направляемой на выплату дивидендов 

учредителям. 

Начисление дивидендов производится по кредиту счета 70 в том случае, 

если учредитель одновременно является работником этой же организации. 

Выплата дивидендов оформляется проводкой: 

Дебет 75-2 «Расчеты по выплате доходов», 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» Кредит 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 «Валютные счета» 

и так далее [11, с. 33]. 
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Аналитический учет по счету 75 ведется по каждому учредителю, кроме 

учета расчетов с акционерами – собственниками акций на предъявителя в 

акционерных обществах. 

Учет внутрихозяйственных расчетов. Организация может иметь в своем 

составе обособленные структурные подразделения: филиалы, 

представительства, отделения, хозяйства.  

Внутрихозяйственные расчеты между основной организацией и 

выделенными на отдельный баланс подразделениями, а также расчеты 

обособленных структурных подразделений с основной организацией 

учитываются с использованием активного счета 79 «Внутрихозяйственные 

расчеты», предназначенного для обобщения информации обо всех видах 

расчетов с филиалами, представительствами, отделениями и другими 

обособленными подразделениями организации, выделенными на отдельные 

балансы (внутрибалансовые расчеты). 

К счету 79 могут быть открыты субсчета: 

 79-1 «Расчеты по выделенному имуществу» – для учета состояния 

расчетов с обособленными подразделениями по переданному им имуществу; 

 79-2 «Расчеты по текущим операциям» – для учета состояния всех 

прочих расчетов с обособленными подразделениями; 

 79-3 «Расчеты по договору доверительного управления имуществом». 

Данный счет используется как основной организацией, так и обособленными 

подразделениями для учета внутрихозяйственных расчетов [28, с.109]. 

На субсчете 79-1 «Расчеты по выделенному имуществу» учитывается 

состояние расчетов с филиалами, представительствами, отделениями и другими 

обособленными подразделениями организации, выделенными на отдельные 

балансы, по переданным им внеоборотным и оборотным активам. 

Имущество, выделенное указанным подразделениям, списывается 

организацией с кредита счета 01 «Основные средства» и др. в дебет счета 79 

«Внутрихозяйственные расчеты». 
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Имущество, выделенное организацией указанным подразделениям, 

принимается на учет этими подразделениями с кредита счета 79 

«Внутрихозяйственные расчеты» в дебет счета 01 «Основные средства» и др. 

На субсчете 79-2 «Расчеты по текущим операциям» учитывается 

состояние всех прочих расчетов организации с филиалами, 

представительствами, отделениями и другими обособленными 

подразделениями, выделенными на отдельные балансы [18, с. 91]. 

Учет расчетов по налогам и сборам. Учет расчетов с бюджетом по 

налогам и сборам ведется на пассивном счете 68 «Расчеты по налогам и 

сборам». Для каждого налога открывается отдельный субсчет. 

Налоги можно подразделить по группам в зависимости от источников их 

возмещения: 

 относимые на счет продаж – налог на добавленную стоимость, акцизы, 

экспортные налоги: 

Дебет 90 «Продажи» Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 

 включаемые в себестоимость продукции, товаров, работ и услуг – 

земельный налог, водный налог, налог на добычу полезных ископаемых, 

транспортный налог: 

Дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы», 10 «Материалы», 20 

«Основное производство». 23 «Вспомогательные производства», 26 

«Общехозяйственные расходы», 44 «Расходы на продажу» Кредит 68 «Расчеты 

по налогам и сборам»; 

 уплачиваемые за счет прибыли до налогообложения – налог на 

имущество: 

Дебет 91 «Прочие доходы и расходы» Кредит 68 «Расчеты по налогам и 

сборам»; 

 налог на прибыль, единый налог при упрошенной системе 

налогообложения и единый налог на вмененный доход:  

Дебет 99 «Прибыли и убытки» Ккредит 68 «Расчеты по налогам и 

сборам»; 
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 уплачиваемые за счет чистой прибыли (прибыли после 

налогообложения) – налог в виде дивидендов, процентов (у источников 

выплат): 

Дебет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кредит 68 

«Расчеты по налогам и сборам»; 

 уплачиваемые из доходов физических лиц – налог на доходы 

физических лиц: 

Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», 75 «Расчеты с 

учредителями» Кредит 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

Перечисление сумм налога в бюджет отражается проводкой: 

Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кредит 51 «Расчетные счета», 

52 «Валютные счета», 55 «Специальные счета в банках» [9]. 

 

1.3 Методы анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

организации 

 

Для понимания финансового состояния организации необходимо вовремя 

и грамотно проводить анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 

Именно благодаря данному анализу можно понять, какие факторы негативно 

влияют на финансовое состояние предприятия.  

Детальный анализ задолженности позволит определить слабые места, 

устранение которых поможет компании нарастить прибыльность и 

устойчивость.  

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности требует тщательного 

подхода, поэтому финансисты для его проведения разрабатывают 

стратегический план [12, с. 7]. 

Этот план является универсальным и помогает со всех сторон изучить 

влияние текущего состояния долгов организации и ее контрагентов на ее 

финансовую стабильность.  

Для проведения анализа дебиторской и кредиторской задолженности 



29 

необходимо придерживаться подробного плана, основные элементы которого:  

1. Анализ дебиторской задолженности, который включает изучение 

размера долгов покупателей, их составных элементов и динамики. Полученные 

расчеты лучше оформить в виде таблицы или графика, тогда наглядно будет 

видно, какие изменения произошли за отчетный период.  

2. Анализ кредиторской задолженности, включающий изучение ее 

размера, изменений в динамике, структуры. Особо важно определить, как 

изменились краткосрочные долги перед кредиторами (в сумме, доле). При 

росте удельного веса этого показателя в общем объеме задолженности перед 

кредиторами увеличиваются финансовые риски компании, поскольку такие 

долги требуется быстрее погашать [40]. 

3. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности на их 

сбалансированность. Этот этап очень важен, ведь долги перед кредиторами 

являются источником финансирования отсрочки платежа, предоставляемой 

покупателям.  

4. Анализ средних сроков погашения кредиторской и дебиторской 

задолженности. Для проведения анализа дебиторской и кредиторской 

задолженности в части установления сроков погашения проводится сравнение 

рассчитанных на предприятии данных с общеотраслевыми [12, с. 21].  

5. Оценка влияния изменений сумм кредиторской и дебиторской 

задолженности на финансовое состояние компании. Для проведения анализа 

дебиторской и кредиторской задолженности в данном разрезе определяются 

такие важные показатели, как финансовая устойчивость компании, 

имущественное положение, деловая активность, ликвидность и 

платежеспособность [16, с. 9]. 

При проведении анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

определяются следующие показатели:   

 динамика – изменение величины долга за определенный период; 

 состав задолженности в разрезе должников-кредиторов; 

 сроки возникновения долгов. 
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Анализируя долги дебиторов, следует уделить повышенное внимание 

просроченной задолженности, а особенно неоправданной. К неоправданной 

задолженности относят долги, образованные в результате:   

 недостач (хищений); 

 превышений сумм затрат на капстроительство в виде нарушений  

финансово-сметной дисциплины;   

 несвоевременной оплаты покупателями отгруженной продукции [13, с. 

26]. 

Просроченной является задолженность, по которой завершился срок 

обращения в суд для ее истребования. Такая дебиторская задолженность 

списывается организацией как убыток.  

Анализ кредиторской задолженности предприятия требуется также 

начинать с выявления неоправданной задолженности. Такой вид долгов перед 

кредиторами, как правило, возникает в следующих ситуациях:   

 при проведении неотфактуренных поставок; 

 пропуска срока оплаты по расчетным документам [39]. 

Обычно неоправданные долги появляются, если организация 

своевременно не получает от поставщиков расчетные документы либо если не 

были переданы в срок платежные документы в банк для проведения платежей.  

Важно посчитать и размер невостребованной кредиторами в срок 

задолженности. Если по таким долгам прошли сроки исковой давности, то их 

сумма целиком ложится на прибыль компании, которая подлежит 

налогообложению.  

Для проведения анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

применяется выборочный или сплошной метод. Выбор метода зависит от целей 

анализа, сжатости сроков на проведение исследования и количества 

контрагентов.  

С целью анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

рассчитывается ряд абсолютных и относительных показателей:  

 абсолютный показатель просроченных долгов дебиторов/кредиторов - 
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его можно найти в прилагаемых к балансу и отчету о финансовых результатах 

пояснениях;  

 коэффициент оборачиваемости задолженностей, который указывает на 

число оборотов каждой из них в год;   

 период погашения долгов, рассчитываемый в днях. Динамика 

показателей, характеризующих оборачиваемость оборотных средств, 

обязательно раскрывается в информации, сопутствующей бухгалтерской 

отчетности, в составе группы коэффициентов, позволяющих заинтересованным 

пользователям бухгалтерской отчетности оценить финансовую устойчивость, 

ликвидность и деловую активность предприятия. Оборотные активы и их 

справедливая оценка подвергаются тщательной проверке в процессе аудита 

бухгалтерской отчетности [19, с. 53]. 

Грамотное управление средствами в обороте позволяет эффективно 

привлекать кредитные источники для финансирования текущей деятельности. 

Для оценки кредитоспособности предприятия банки пользуются 

общеизвестными показателями оценки финансово-хозяйственной деятельности. 

На основе ранжирования этих показателей организации присваивается 

определенный рейтинг, от которого зависят условия кредитования, в том числе 

кредитная ставка, объем обеспечения и срок кредитования. Оборотные активы 

также могут быть обеспечением по кредитным обязательствам.  

Рассмотрим порядок расчета показателей оборачиваемости дебиторской 

задолженности. Коэффициент оборачиваемости показывает, сколько раз в 

рассматриваемом периоде дебиторская задолженность трансформируются в 

денежные средства и обратно.  

Коэффициент рассчитывается по формуле:  

 

Коб = В/ДЗ,                                                                                                   (1.1) 

 

где Коб – коэффициент оборачиваемости оборотных активов;  

В – выручка за год либо другой анализируемый период;  
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ДЗ – стоимость дебиторской задолженности за период анализа.  

Тем не менее, значение рассчитанного коэффициента оборачиваемости 

дает лишь общую информацию о состоянии деловой активности предприятия и 

не представляет ценности для управления без анализа его динамики, 

сопоставления с нормативными показателями [22, с. 59].  

Наиболее информативным показателем с точки зрения управления 

коммерческой деятельностью предприятия является оборачиваемость 

дебиторской задолженности в днях или других единицах времени (неделях, 

месяцах). Данный показатель можно рассчитать по формуле:  

 

Об = Кдн/Кдз,                                                                                              (1.2) 

 

где Об – оборачиваемость в днях;  

Кдн – количество дней в периоде анализа;  

Кдз – коэффициент оборачиваемости дебиторской задолженности. 

 

Нормативные значения оборачиваемости в днях и коэффициента 

оборачиваемости устанавливаются организацией самостоятельно, исходя из 

анализа совокупности факторов, таких как условия договоров, отраслевые 

особенности, регион деятельности и прочее [27, с. 61]. 

Чтобы установить норматив для оборачиваемости дебиторской 

задолженности необходимо сопоставить оборачиваемость дебиторской 

задолженности с оборачиваемостью кредиторской задолженности. 

Экономический эффект от управления дебиторской задолженностью 

будет тем выше, чем больше превышение в днях оборачиваемости 

кредиторской задолженности над оборачиваемостью дебиторской 

задолженности.  

Анализ динамики показателей оборачиваемости дебиторской 

задолженности даст возможность выявить негативные тенденции в случае 

появления в составе дебиторской задолженности долгов, невозможных к 
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взысканию [36, с. 47]. 

Для анализа оборачиваемости кредиторской задолженности пользуются 

данными, содержащимися в бухгалтерской отчетности.  

Расчет коэффициента оборачиваемости можно произвести двумя 

способами.  

В первом случае показатель выводится через себестоимость проданной 

продукции:  

 

КОКЗ = СПТ / СКЗ,                                                                                     (1.3) 

 

где КОКЗ – коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности;  

СПТ – себестоимость проданных товаров;  

СКЗ – средняя кредиторская задолженность, равная половине суммы 

кредиторской задолженности на начало и на конец анализируемого периода. 

 

Во втором случае коэффициент оборачиваемости рассчитывается через 

выручку:  

 

КОКЗ =В / СКЗ,                                                                                        (1.4)  

 

где КОКЗ – коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности;  

В – выручка;  

СКЗ – средняя кредиторская задолженность [27, с. 43]. 

 

Расчет показателя через себестоимость проданной продукции является 

более точным, поскольку в расчете на основе выручки в зависимости от 

изменений наценки возможно искажение коэффициента.  

Коэффициент оборачиваемости задолженности перед кредиторами 

показывает, сколько раз за анализируемый период предприятие погасило 

среднюю величину своей кредиторской задолженности.  
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При проведении анализа оборачиваемость кредиторской задолженности 

рассматривается в динамике или в сравнении со средними значениями по 

отрасли. Рост значения оборачиваемости указывает на повышение финансовой 

устойчивости и платежеспособности.  

Превышение оборачиваемости существующей дебиторской 

задолженности над оборачиваемостью задолженности кредиторам также 

свидетельствует о стабильности и устойчивости финансового положения 

организации.  

Снижение в динамике оборачиваемости может показывать как проблемы 

с платежеспособностью, так и более эффективную работу с поставщиками, 

составление выгодных для компании графиков платежей.  

Высокая доля кредиторской задолженности снижает финансовую 

устойчивость и платежеспособность предприятия, но при этом организация 

бесплатно кредитуется денежными средствами поставщиков [22, с.49]. 

Для правильного построения взаимоотношений с покупателями также 

можно использовать анализ оборачиваемости кредиторской задолженности. 

При заключении договоров с покупателями нужно понимать, является ли 

контрагент платежеспособным и о какой отсрочке платежей можно вести речь.  

В этом случае помимо коэффициента оборачиваемости можно вычислить 

период оборота кредиторской задолженности:  

 

ПОКЗ = Т/КОКЗ,                                                                                       (1.5)  

 

где ПОКЗ – период оборота кредиторской задолженности;  

Т – количество дней в анализируемом периоде;  

КОКЗ – коэффициент оборачиваемости кредиторской задолженности. 

 

Полученное значение показывает период погашения обязательств 

организации перед поставщиками. Высокий период оборота кредиторской 

задолженности говорит о проблемах с платежеспособностью.  
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При заключении договоров период оборота кредиторской задолженности 

контрагента нужно сопоставить с предполагаемой отсрочкой платежа                

[27, с. 98]. 

Отношение дебиторской и кредиторской задолженности – немаловажный 

предмет анализа финансового состояния предприятия. Однако его нельзя 

рассматривать обособленно от других статей отчетности. 

Если кредиторская задолженность превышает дебиторскую 

задолженность – это может означать, что предприятие испытывает нехватку 

оборотных средств, но также может значить, что предприятие располагает 

достаточным количеством других ресурсов, например денежных средств. 

Данные, полученные при анализе дебиторской и кредиторской 

задолженности, затем используются при составлении финансового плана, а 

также бизнес-планов организации на следующий год или иной период. Также 

эти данные важны при утверждении кредитной политики компании, которая 

выражается в установлении приемлемых сроков отсрочки покупателям, что 

прямо влияет на изменение объемов продаж [27, с. 105]. 
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2 АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ООО «НСХТ» 

 

2.1 Анализ финансово – хозяйственной деятельности ООО «НСХТ» 

 

Образование общества с ограниченной ответственностью «Назаровская 

сельхозтехника» берет свое начало в 1962 году. Изначально данной 

организации принадлежало строение административно-бытового корпуса, а так 

же маленькая ремонтно-механическая мастерская (РММ). А к 1980 году штат ее 

работников составил 360 человек. Главным профильным направлением было 

предоставление услуг организациям сельского хозяйства Назаровского района. 

Первостепенная производственная функция заключалась в капремонте 

аграрной технике, а именно тракторов ДТ-75. Не менее важным было 

снабжение запчастями, ресурсами и новейшего сельскохозяйственного 

оборудования для сельских территорий Назаровского района.  

После 1970 года организация много раз была представлена к 

государственным наградам.  

В середине 80-х годов с введением в строй РММ К-700 был изучен и 

отработан капремонт коробки переключения передач (КПП) полнокомплектных 

тракторов. К началу 1986 года работники в короткий срок (за полтора месяца) 

сделали примерно 110 капитальных ремонтов КПП и 10 полнокомплектных 

тракторов К-700. 

С открытием нового цеха станции технического обслуживания 

животноводства возник альтернативный шанс осуществлять ремонтные работы 

в животноводческих фермах, а также проводить ремонт техники для 

животноводческой деятельности.  

Вскоре появились станции технического обслуживания автомобилей и 

мачтовые трансформаторные подстанции. Итак, в организации возникла 

совершенно новая структура деятельности – техническое обслуживание 

автотракторного парка [41]. 

В результате развития «Сельхозтехники»,появляются на этом фундаменте 
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новые подобные фирмы. Например, среди них: «Сельхозхимия», 

«Транссельхозтехника» и «Назаровоагроснаб». 

В середине 80-х и в начале 90-х постоянно на момент весеннего посева и 

уборки урожая формировались специальные группы в помощь совхозам 

Назаровского района. 

К 1995 году вследствие смены формы собственности организация стала 

именоваться общества с ограниченной ответственностью «Назаровская 

Сельхозтехника». В течение последних десяти лет  был отработан капремонт 

дизельных двигателей различных моделей.  

В сентябре 2002 года данное общество было зарегистрировано в виде 

юридического лица и поставлено на налоговый учет Межрайонный ИФНС 

России №11 по Красноярскому краю (ОГРН 1022401587757; ИНН/КПП 

2456000113/245601001). Юридический адрес: 662200, Красноярский край, г. 

Назарово, ул.1-ая Коммунальная, вл.2. 

Высшим органом управления организации является общее собрание 

акционеров. Один раз в год в ООО «НСХТ» проходит годовое общее собрание 

акционеров.  

Проводимые собрания помимо годового являются внеочередными. 

Общее руководство обществом осуществляет совет директоров, за 

исключением решения вопросов, отнесенных уставом организации к 

исключительной компетенции общего собрания акционеров. Исполнительным 

органом общества является генеральный директор и дирекция общества. 

Устав общества с ограниченной ответственностью «Назаровская 

сельхозтехника» утвержден общим собранием акционеров ООО «НСХТ», в 

соответствии с которым осуществляется управление текущей деятельностью 

общества. Структуру управления ООО «НСХТ» можно рассмотреть на рисунке 

2.1. 

На рисунке 2.1 видно, что структура управления ООО «НСХТ» является 

линейной. Во главе каждого структурного подразделения находится 

генеральный директор. 
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Рис. 2.1 – Структура управления ООО «НСХТ» [42] 

 

Среднесписочная численность сотрудников за 2019 г. составила 39 

человек.  

Организация применяет упрощенную систему налогообложения. 

Основная цель производства ООО «НСХТ» это извлечение прибыли и 

увеличение объемов рынка товаров и услуг. 

Для будущего оптимального роста организации, осуществления 

высокорентабельной и качественной работы перед обществом стоят следующие 

задачи: 

 cохранение уровня и наращивания количества услуг и  работ за счет 

увеличения производительности труда, оптимальной загрузки персонала 

сочетающей техническое обслуживание и непосредственное выполнение работ 

по капитальному ремонту сельскохозяйственной техники, улучшение 

качественных работ для закрепления высокого авторитета организации; 

 проведение мероприятий по нормированию трудозатрат и 

калькулированию стоимости работ и услуг; 

 уменьшение непроизводительных расходов за счет постоянного 
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анализа текущих результатов финансово экономической деятельности; 

 увеличение роста качества обслуживания клиентов; 

 расширение ассортимента реализуемого товара, оказываемых услуг; 

 повышение квалификационного уровня работников и инженерно-

технического персонала, связанных с сервисным обслуживанием и ремонтом с 

целью улучшения качества оказываемых услуг. 

Предметом деятельности организации являются: 

 производство всех типов сельскохозяйственного оборудования; 

 ремонт и техническое обслуживание зерноуборочных, 

кормоуборочных комбайнов, узлов, агрегатов к ним; 

 ремонт технического обеспечения животноводческой технике, монтаж; 

 ремонт тяжелой сельскохозяйственной технике всех типов, агрегатов к 

ним и узлов; 

 ремонт грузовых и легковых авто; 

 изготовление машиностроительной продукции и товаров народного 

потребления; 

 оказание услуг автозаправочной станции; 

 перевозка грузов организациям различных форм собственности; 

 предоставление гаражей, складских помещений для хранения 

товароматериальных ценностей; 

 приобретение любого имущества с целью дальнейшего использования 

и продажи в том числе ценных бумаг, легковых авто по договорным ценам; 

 осуществление коммерческой направленности [41]. 

Перечисленные виды деятельности производятся в рамках действующего 

законодательства Российской Федерации.  

Некоторыми производственными направлениями, список которых 

назначается определенными Федеральными законами, общество имеет право 

осуществлять только при получении специального разрешения (лицензии).  

Деятельность ООО «НСХТ» не ограничивается вышеперечисленными 
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типами. Организация может обладать гражданскими правами и обязанностями, 

которые нужны для выполнения различной деятельности, не противоречащей 

действующему законодательству и Уставу.  

Общество производит разнообразную внешнеэкономическую 

деятельность, в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Все это обеспечит привлекательность ООО «НСХТ» для потенциальных 

клиентов его работ и создаст условия для его стабильного эффективного 

функционирования. 

Для полной характеристики хозяйственной деятельности, как правило, 

приводятся основные показатели в динамики за 3-5 периодов.  

Основные экономические показатели представлены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 

Основные экономические показатели деятельности ООО «НСХТ»  

за 2017-2019 года 

 

п/п Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Отклонение 

2018-2017 2019-2018 

1. Выручка от реализации, тыс. руб. 53 115 54 008 54 987 893,00 979,00 

2. Себестоимость продаж, тыс.руб. 48 247 49 849 52 667 1 602,00 2 818,00 

3. Валовая прибыль, тыс.руб. 4 868 4 159 2 320 -709,00 -1839,00 

4. 
Уровень валовой прибыли к 

выручке, % 
9,17 7,7 4,22 -1,47 -3,48 

5. 
Среднегодовая стоимость 

основных средств, тыс. руб. 
772 804 743 32,00 -61,00 

6. Фондоотдача, руб. / руб. 68,80 67,17 74,01 -1,63 6,84 

7. 
Рентабельность основных фондов, 

% 
630,57 517,29 312,25 -113,28 -205,04 

8. 
Среднегодовая стоимость 

оборотных средств, тыс.руб. 
1 242 1 073 1 036 -169,00 -37,00 

9. 
Время обращения оборотных 

средств, число оборотов 
8,54 7,25 6,88 -1,29 -0,37 

10. 
Скорость обращения оборотных 

средств, число оборотов 
42,77 50,33 53,08 7,56 2,75 

11. 
Среднесписочная численность 

работников, чел. 
39 39 39 0,00 0,00 

12. 
Производительность труда,  

тыс.руб./чел. 
1 362 1 384 1 408 22,00 24,00 

13. Прибыль от продаж, тыс.руб. 4 868 4 159 2 320 -709,00 -1839,00 
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Окончание таблицы 2.1 

1 2 3 4 5 6 7 

14. Рентабельность продаж, % 4,64 6,22 2,34 1,58 -3,88 

15. Прочие доходы, тыс.руб. 1 532 49 531,00 -483,00 

16. Прочие расходы, тыс.руб. 30 1 333 1 080 1 303,00 -253,00 

17. 
Прибыль до налогообложения,  

тыс.руб. 
1340 3 358 1 289 2 018,00 -2069,00 

18. 
Текущий налог на прибыль, 

тыс.руб. 
0 0 0 0,00 0,00 

19. Чистая прибыль, тыс. руб. 1072 1 614 - 324 542,00 -1938,00 

20. Рентабельность деятельности, % 2,02 2,99 - 0,59 0,97 -3,58 

 

Анализируя таблицу 2.1, можно сделать вывод, что в рассматриваемый 

период заметно менялись показатели прибыльности и рентабельности 

организации. В 2019 году по сравнению с 2018 годом наблюдается увеличение 

выручки на 979 тыс. руб. Также, в ООО «НСХТ» произошло увеличение 

себестоимости на 2 818 тыс. руб., при этом, уменьшилась валовая прибыль на    

1 839 тыс. руб. При этом процент валовой прибыли к выручке составил 3,48 %. 

Среднегодовая стоимость основных средств в отчетном периоде составила 743 

тыс.руб., по отношению к предыдущему году сократилась на 61 тыс. руб.  

Фондоотдача, которая характеризует отношение выручки от реализации к 

среднегодовой стоимости основных производственных средств, в 2017 г. 

составила 68,80 руб. на 1 руб. среднегодовой стоимости фондов, в 2018 г. 

составила 67,17 руб. на 1 руб. среднегодовой стоимости фондов, что меньше 

аналогичного показателя в 2017 г. на 1,63 руб. на 1 руб. и в 2019 г. составила 

74,01 руб. на 1 руб. среднегодовой стоимости фондов, что больше аналогичного 

показателя 2018 г. на 6,84 руб. на 1 руб. 

Время обращения оборотных средств в 2019 году сократилось на 0,37 %, 

по сравнению с 2018 годом, но еще большее сокращение произошло в 2018 

году по сравнению с 2017 годом на 1,29 %. Производительность труда на 

одного человека с каждым годом имело положительную динамику, на которое 

повлиял существенный рост объемов реализации.  

Прибыль до налогообложения в 2019 году по сравнению с 2018 годом на 

предприятии уменьшилась на 1 839 тыс. руб., при этом, в 2018 году по 
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сравнению с 2017 годом было наименьшее сокращение на 709 тыс. руб. Разница 

между 2017 и 2019 годом показывает уменьшение прибыли до 

налогообложения на 2 548 тыс. руб. Следует отметить, что в 2019 году 

организации получила убыток, который составил 324 тыс. руб., что меньше 

прибыли 2017 года на 1 396 тыс. руб., и уровня 2018 года на 1 938 тыс. руб. 

Таким образом, можно сделать объективный вывод, что для организации 

2019 год стал сложным периодом, существенно повлиявшим на снижение 

эффективности хозяйственно-экономической деятельности за счет негативных 

тенденций роста себестоимости на фоне отставания роста выручки и прибыли, 

при этом есть снижение стоимости оборотных средств.  

Для изучения динамики и структуры средств ООО «НСХТ» необходимо 

провести структурный анализ, который поможет полностью увидель 

финансовое состояние организации.  

Необходимо провести анализ структуры и динамики активов. Данные 

представлены в таблице 2.2  

 

Таблица 2.2  

Аналитическая группировка статей актива ООО «НСХТ» за 2017-2019 года 

 

Группировка статей 

актива баланса 

Наличие средств, тыс. руб. Структура имущества, % 

за 2017 г. за 2018 г. за 2019 г. за 2017 г. за 2018 г. за 2019 г. 

Имущество 

организации, в том 

числе: 

24 950 24 310 23 126 100 100 100 

Внеоборотные средства 11 953 11 431 10 690 47,91 47,02 46,23 

Оборотные средства, в 

том числе: 
12 997 12 879 12 436 52,09 52,98 53,77 

Запасы и затраты 5 150 5 024 3 199 20,64 20,67 13,83 

Дебиторская 

задолженность 
6 570 6 325 6 712 26,33 26,02 29,02 

Денежные средства и 

финансовые вложения 
1 277 1 530 2 525 5,12 6,29 10,92 

 

Более наглядно группировку статей актива ООО «НСХТ» за 2017-2019 

года можно рассмотреть на рисунке 2.2. 
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Рис. 2.2 – Аналитическая группировка статей актива ООО «НСХТ»  

за 2017-2019 года, тыс. руб. 

 

Данные таблицы 2.2 показывают, что оборот хозяйственных средств 

уменьшился на 1184 тыс. руб. или на 4,87 % по сравнению с предыдущим 

периодом. Это произошло за счет уменьшения внеоборотных активов на 741 

тыс. руб. или на 6,48 % и оборотных активов на 443 тыс. руб. или на 3,44 %. 

Общую структуру активов характеризует коэффициент соотношения 

оборотных и внеоборотных активов. На начало года отношение оборотного 

капитала к основному составляет 1,127, а на конец года 1,163. Это 

свидетельствует об ускорении оборачиваемости активов, вследствие чего 

улучшается финансовое состояние организации.  

Доля оборотных средств в составе имущества увеличилась с 52, 98 % до 

53,77 %, а доля внеоборотных активов снизилась с 47,02 % до 46,23 %. Это 

означает, что в отчетном году ООО «НСХТ» смогло сохранить долю оборотных 

средств в составе имущества. Финансово-устойчивым считается организация, 

которая за счет собственных источников покрывает средства, вложенные в 

оборотные и внеоборотные активы, не допускает неоправданных сумм 

дебиторской и кредиторской задолженности и рассчитывается в срок по своим 

обязательствам.  

В таблице 2.3 представлена аналитическая группировка статей пассива 

ООО «НСХТ» за 2017-2019 года. 

11 953 11 431 10 690

12 997 12 879 12 436

2017 2018 2019

Оборотные средства

Внеоборотные средства

24 310
23 126

24 950
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Таблица 2.3 

Аналитическая группировка статей пассива ООО «НСХТ» за 2017-2019 года 

 

Группировка статей 

пассива баланса 

Наличие источников, тыс. руб. Структура имущества, % 

за 2017 г. за 2018 г. за 2019 г. за 2017 г. за 2018 г. за 2019 г. 

Источники 

формирования 

имущества 

24 950 24 310 23 126 100 100 100 

Собственный капитал 19 421 20 801 20 243 84, 62 85, 57 87, 53 

Заемный капитал 3 835 3 509 2 883 15,38 14, 43 12, 47 

Долгосрочные 

обязательства 
- - - - - - 

Краткосрочные 

обязательства 
3 835 3 509 2 883 15,38 14, 43 12, 47 

Кредиторская 

задолженность 
3 835 3 509 2 883 15,38 14, 43 12, 47 

 

Данные таблицы 2.3 свидетельствуют о том, что за счет собственного 

капитала в большей мере сформированы внеоборотные активы. 

За 2017 год собственный капитал составил 21 115 тыс. руб., а заемный      

3 885 тыс. руб. Это свидетельствует о том, что в 2017 году у организации 

устойчивое финансовое положение. За анализируемый период собственный 

капитал снизился на 558 тыс. руб. или на 2,68 %.  

Уменьшение стоимости имущества за отчетный период обусловлена 

главным образом снижением собственного и заемного капитала, что 

соответственно повлияло на изменение структуры капитала.  

Структура капитала на конец года оптимальна: собственный капитал 

равен 87,53 %, а заемный равен 12,47 %.  

Для оценки финансовой устойчивости применяют две группы 

показателей: абсолютные показатели и финансовые коэффициенты. 

Финансовые коэффициенты характеризуют структуру капитала с позиций 

платежеспособности и финансовой стабильности развития. 

Вывод: в период 2017-2019 года, организация имела абсолютную 

устойчивость. Это свидетельствует об устойчивом финансовом положении 

организации. 
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Таблица 2.4 

Определение типа финансовой ситуации ООО «НСХТ»  

за 2017 – 2019 года, тыс.руб.  

 

Наименование показателя 2017 год 2018 год 2019 год 

1. Источники собственных средств  19 421 20 801 20 243 

2. Долгосрочные обязательства  - - - 

3. Внеоборотные активы  11 045 11 431 10 690 

4. Собственные источники формирования 

запасов и затрат  
8 376 9 370 9 553 

5. Собственные и долгосрочные заемные 

источники формирования запасов и затрат  
8 376 9 370 9 553 

6. Краткосрочные кредиты и займы  - - - 

7. Общая величина источников формирования 

запасов и затрат  
8 376 9 370 9 553 

8. Общая сумма запасов и затрат  3 861 5 024 3 199 

Излишек (+) или недостаток (-) источников формирования запасов и затрат, тыс.р.: 

- собственных оборотных средств  4 515 4 346 6 334 

- собственных и долгосрочных заемных 

источников  
4 515 4 346 6 334 

- общей величины источников  4 515 4 346 6 334 

Тип финансовой ситуации: 

1,1,1 – абсолютная устойчивость 

0,1,1 – нормальная устойчивость 

0,0,1 – неустойчивое финансовое положение 

0,0,0 – кризисное финансовое состояние 

1,1,1 1,1,1 1,1,1 

 

Абсолютные показатели позволяют определить тип финансовой ситуации 

в организации. 

 

Таблица 2.5 

Оценка финансовой устойчивости ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Наименование показателя 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Норма-

тивное 

значение 

Отклонения 

2018-

2017 

2019-

2018 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Источники собственных 

средств, тыс.руб. 
19421 20801 20243 Х 1380 -558 

2. Долгосрочные обязательства, 

тыс.руб. 
- - - Х - - 
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Окончание таблицы 2.5 

1 2 3 4 5 6 7 

3. Краткосрочные 

обязательства, тыс.руб. 
6529 3509 2883 Х -3020 -626 

4. Внеоборотные активы, 

тыс.руб. 
14905 14905 12436 Х 0 -2469 

5. Общая сумма текущих 

активов, тыс.руб. 
25950 24310 23126 Х -1640 -1184 

6. Валюта баланса, тыс.руб. 25950 24310 23126 Х -1640 -1184 

7. Наличие собственных 

оборотных средств, тыс.руб. 
8376 9370 9553 Х 994 183 

Коэффициенты, % 

- финансовой независимости 0,75 0,86 0,88 >0,6 0,11 0,02 

- финансовой зависимости 1,34 1,17 1,14 < 0,4 -0,17 -0,03 

- финансового риска 0,34  0,17 0,14 < 0,67 -0,17 -0,03 

-финансовой устойчивости 0,75 0,86 0,88 > 0,75 0,11 0,02 

- обеспечение собственными 

оборотными средствами 
2,2 1,9 3,0 >0,1 -0,30 1,10 

-маневренности  0,39 0,47 0,49 >0,2-0,5 0,08 0,02 

 

Таким образом, можно сделать вывод, что наблюдается отрицательная 

тенденция. Большинство коэффициентов не соответствуют оптимальным 

значениям. Несмотря на некоторые трудности, организация не теряет своих 

клиентов и остается одним из главных поставщиком сельскохозяйственной 

техники. 

Следующим этапом финансового анализа ООО «НСХТ» является анализ 

ликвидности организации, который основывается на определении уровня 

ликвидности баланса.  

Анализ ликвидности баланса необходимо проводить четко и 

своевременно, так как такая оценка позволит быстро определить 

платежеспособность организации.  

Правильное определение ликвидности баланса необходимо для того, 

чтобы руководство ООО «НСХТ» быстро среагировало на полученные 

результаты анализа, что в будущем сможет положительно отразиться на 

финансовом положении организации. 

Анализ ликвидности баланса ООО «НСХТ» за 2017-2018 года 

представлен в таблице 2.6. 
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Таблица 2.6  

Оценка ликвидности баланса ООО «НСХТ» за 2017-2018 года 

 

Актив 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Сравнение 

актива к 

пассиву 

Платежный излишек 

(+) или недостаток (-) 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

А1 
Наиболее ликвидные 

активы  
452 1530 2525 

< 

А1-П1 

-6077 -1979 -358 
П1 

Наиболее срочные 

обязательства  
6529 3509 2883 

А2 
Быстро реализуемые 

активы  
10592 6325 6712 

> 

А2-П2 

-10592 -6325 -6712 
П2 

Краткосрочные 

пассивы  
- - - 

А3 
Медленно реализуемые 

активы  
3861 5024 3199 

> 

А3-П3 

-3861 -5024 -3199 
П3 Долгосрочные пассивы  - - - 

А4 
Трудно реализуемые 

активы  
11045 11431 10690 

< 

А4-П4 

-8376 -9370 -9553 
П4 Постоянные пассивы  19421 20801 20243 

 Баланс  25950 24310 23126  х х х 

 

Для определения ликвидности баланса организации следует сопоставить 

итоги соответствующих групп активов и пассивов. Баланс считается абсолютно 

ликвидным, если одновременно выполняются следующие условия: 

 А1 ≥ П1; 

 А2 ≥ П2; 

 А3 ≥ П3; 

 А4 ≤ П4 [10, с. 25]. 

Из полученных данных следует, что за 2017г, 2018г. и 2019г. баланс   

ООО «НСХТ» не является абсолютно ликвидным. Организация не располагает 

платежным излишком за все рассматриваемые периоды. Вместе с тем у 

хозяйствующего субъекта наблюдается недостаток наиболее ликвидных 

активов. Об этом свидетельствует отрицательная разница между первой 

группой актива и пассива. У организации отсутствуют быстрореализуемые и 

медленно реализуемые активы, а так же краткосрочные и долгосрочные 

пассивы. Сравнение четвертой группы актива и пассива позволяет установить 
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наличие у ООО «НСХТ» собственного оборотного капитала, являющегося 

необходимым условием финансовой устойчивости организации.  

Платежеспособность – это способность организации выполнять свои 

долгосрочные долги и финансовые обязательства.  

Платежеспособность необходима для того, чтобы оставаться в 

деятельности, поскольку она демонстрирует способность предприятия 

продолжать свою деятельность в будущем, возможность наличными 

денежными ресурсами своевременно погасить свои платежные обязательства.  

Анализ платежеспособности необходим не только для организации с 

целью оценки и прогнозирования финансовой деятельности, но и для внешних 

инвесторов (банков). Прежде чем выдавать кредит, банк должен 

удостовериться в кредитоспособности заемщика. То же должны сделать и 

предприятия, которые хотят вступить в экономические отношения друг с 

другом.  

Особенно важно знать о финансовых возможностях партнера, если 

возникает вопрос о предоставлении ему коммерческого кредита или отсрочки 

платежа. Оценка платежеспособности ООО «НСХТ» за 2017 - 2019 года 

представлена в таблице 2.7. 

 

Таблица 2.7 

Оценка платежеспособности ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Наименование показателя 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Нормативное 

значение 

Отклонение, тыс.руб.  

2018-2017 2019-2018 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Общая сумма текущих 

активов, тыс.р.  
25950 24310 23126 х 13210 269 

2. Быстро реализуемые 

активы, тыс.р.  
10592 6325 6712 х 2206 -1603 

3. Наиболее ликвидные 

активы, тыс.р.  
452 1530 2525 х -433 30 

4. Наиболее срочные 

обязательства, тыс.р.  
6529 3509 2883 х 5604 -5967 

5. Краткосрочные 

пассивы, тыс.р.  
- - - х 1543 1056 
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Окончание таблицы 2.7 

1 2 3 4 5 6 7 

Расчетные показатели, % 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности  
0,069 0,436 0,876 > 0,2 0,367 0,440 

Коэффициент 

критической ликвидности 
1,691 2,239 3,204 > 0,8 0,548 0,965 

Коэффициент текущей 

ликвидности 
2,450 3,844 3,446 > 1,5 1,394 -0,398 

 

Коэффициент абсолютной ликвидности свидетельствует о том, что в 2017 

году коэффициент находится ниже нормативного значения, это говорит о 

низкой платежеспособности организации. Но как в 2018, так и в 2019 годах, 

соответствует нормальному значению, то есть хозяйствующий субъект 

способен удовлетворить все абсолютные срочные требования.  

В 2018 году организация за счет имеющихся денежных средств в 

состоянии была погасить 43,6 % своих краткосрочных обязательств, а в 2019 

году 87,6 %.  

Увеличение коэффициента свидетельствует о том, что на конец года 

платежеспособность организации возросла.  

Коэффициент критической ликвидности в 2019 году по сравнению с 2017 

годом увеличился с 1,691 до 3,204. За исследуемый период данный 

коэффициент находится в нормальном значении. Если организация получит 

деньги от дебиторов, то она сможет расплатиться по всем своим долгам. 

В 2018 году коэффициент текущей ликвидности увеличился по 

сравнению с 2017 годом на 1,394, а в 2019 году по сравнению с 2018 годом 

снизился на 0,398 процентов.   

Стоит выделить, что во всех расчетных периодах коэффициент находится 

выше нормативного значения, это свидетельствует о том, что организация в 

состоянии погасить краткосрочные обязательства и у нее достаточно ресурсов 

для бесперебойной работы. 

Финансовый результат деятельности предприятия выражается в 

изменении величины его собственного капитала за отчетный период. 
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Способность предприятия обеспечить неуклонный рост собственного капитала 

может быть оценена системой показателей финансовых результатов.  

Обобщенные наиболее важные показатели финансовых результатов 

деятельности организации, представленные в годовой бухгалтерской 

отчетности.  

Горизонтальный анализ финансовых результатов деятельности ООО 

«НСХТ» за 2017 - 2019 года представлен в таблице 2.8. 

 

Таблица 2.8 

Горизонтальный анализ финансовых результатов деятельности  

ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Наименование 

показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Отклонение 

2018 от 2017 г. 

Отклонение 

2018 от 2019 г.  

Темп роста 

2019 к 2017 

году 

Тыс. 

руб. 
% 

Тыс. 

руб. 
% 

Тыс. 

руб. 
% 

Выручка 53115 54008 54987 893 1,65 -979 -1,78 1872 3,52 

Себестоимость 

продаж 
(48247) (49849) (52667) 1602 3,21 -2818 -5,35 4420 9,16 

Валовая 

прибыль 
4868 4 159 2 320 -709 -17,05 1839 79,27 -2548 -52,34 

Прибыль от 

продаж 
4868 4 159 2 320 -709 -17,05 1839 79,27 -2548 -52,34 

Прочие 

доходы 
17 532 49 515 96,80 483 985,71 32 188,24 

Прочие 

расходы 
(3545) 

(1 

333) 
(1 080) -2212 -166 253 23,43 -2465 -69,53 

Прибыль до 

налогообложе

ния 

1340 3 358 1 289 2018 60,10 2069 160,51 -51 -3,81 

Прочее (268) (1744) (1 613) 1476 84,63 131 8,12 1345 501,87 

Чистая 

прибыль 

(убыток) 

1072 1 614 (324) 542 33,58 1938 -599 -1396 -130 

 

В результате проведения горизонтального анализа себестоимость продаж 

по сравнению с предыдущим годом возросла на 2 818 тыс. руб.  

Вследствие этого произошло увеличение выручки на 979 тыс. руб. Это 
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свидетельствует о том, что валовая прибыль за отчетный год уменьшилась на 

1 839 тыс. руб., что отрицательно сказывается на финансовых результатах 

организации. 

Коммерческие и управленческие расходы за исследуемый период у ООО 

«НСХТ» отсутствуют, поэтому валовая прибыль и прибыль от продаж 

полностью совпадает.  

Прочие доходы и прочие расходы за отчетный год уменьшились на 483 

тыс. руб. и на 253 тыс. руб. соответственно. Это говорит об уменьшении 

прибыли до налогообложения по сравнению с предыдущим годом на 2 069 тыс. 

руб.  

Таким образом, финансовым результатом за отчетный год стал убыток в 

размере тыс.руб., что на 1 938 тыс. руб. меньше предыдущего года. 

Оборачиваемость капитала является одним из важнейших показателей, 

характеризующих интенсивность использования средств организацией. В 

процессе анализа необходимо более детально изучить показатели 

оборачиваемости капитала и установить, на каких стадиях кругооборота 

произошло замедление или ускорение движения средств.  

Факторный анализ чистой рентабельности ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 

года представлен в таблице 2.9. 

 

Таблица 2.9 

Факторный анализ чистой рентабельности капитала ООО «НСХТ»  

за 2017 – 2019 года 

 

Показатели 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Отклонение 

2018-2017 г. 

Отклонение 

2019-2018 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Чистая прибыль, тыс.р.  1072 1 614 (324) 542 -1 938 

2. Выручка от продаж, тыс.р.  53115 54008 54987 893 979 

3. Среднегодовая сумма капитала, 

тыс. р.  
23718 25130 26060 1 412 930 

4. Чистая рентабельность капитала, 

%  
4,5 6,4 - 1,2 1,9 -7,6 

5. Чистая рентабельность продаж, % 2,1 3,0 - 0,6 0,9 -3,6 
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Окончание таблицы 2.9 

1 2 3 4 5 6 

6. Коэффициент оборачиваемости 

капитала, коэфф. 
2,2 2,2 1,0 0,0 -1,2 

Изменение чистой рентабельности капитала за счет: Отклонение 2019 к 2017г. 

- рентабельности продаж, %  -2,7 

- коэффициента оборачиваемости капитала, коэфф.  -1,2 

 

Из данных таблицы 2.9 видно, что динамика показателя чистой 

рентабельности капитала заслуживает в отчетном году негативной оценки, 

поскольку показатель чистой рентабельности капитала продаж в отчетном году 

снижается по причине появления убытка, величина влияния данного показателя 

имеет отрицательное значение и составляет 2,7 %.  

Оборачиваемость капитала в 2019 году так же находится в отрицательной 

тенденции по сравнению с 2017 годом, она сократилась на 1,2. 

После факторного анализ чистой рентабельности капитала необходимо 

провести анализ рентабельности собственного капитала общества с 

ограниченной ответственностью «Назаровская сельхозтехника» за 2017-2019 

года. Данный анализ представлен в таблице 2.10. 

 

Таблица 2.10 

Анализ чистой рентабельности собственного капитала ООО «НСХТ»  

за 2017 – 2019 года 

 

Показатели 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Отклонение 

2018-2017 г. 

Отклонение 

2019-2018 г. 

1 2 3 4 5 6 

1. Прибыль до 

налогообложения, тыс.р.  
1340 3 358 1 289 2 018 -2 069 

2. Чистая прибыль, тыс.р.  1072 1 614 (324) 542 -1 938 

3. Удельный вес чистой 

прибыли в прибыли до 

налогообложения 

0,8 0,5 - 0,3 -0,3 -0,8 

4. Выручка от продаж, тыс.р.  53115 54008 54987 893 979 

5. Среднегодовая сумма 

капитала, тыс. р.  
23718 25130 26060 1 412 930 

6. Среднегодовая сумма 

собственного капитала, тыс.р.  
19761 20111 20522 350 411 
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1 2 3 4 5 6 

7. Рентабельность капитала, %  4,5 3,0 0,6 -1,5 -2,4 

8. Рентабельность продаж, %  2,1 3,0 - 0,6 0,9 -3,6 

9. Коэффициент 

оборачиваемости капитала, 

коэфф.  

2,2 2,2 1,0 0 -1,2 

10. Мультипликатор капитала, 

коэфф.  
1,3 1,2 1,1 -0,1 -0,1 

11. Чистая рентабельность 

собственного капитала, %  
5,4 8,0 -1,6 2,6 -9,6 

 

Сокращение чистой рентабельности собственного капитала в отчетном 

году на 9,6 % произошло в результате снижения удельного веса чистой 

прибыли в прибыли до налогообложения 0,8 % и мультипликатора капитала 0,1 

%.  

Коэффициент оборачиваемости капитала и рентабельность капитала на 

протяжении всего рассматриваемого периода снижается, что отрицательно 

сказывается на финансовом состоянии ООО «НСХТ». 

Важнейшим этапом анализа финансово – хозяйственной деятельности 

организации является анализ деловой активности.    

 

Таблица 2.11 

Анализ деловой активности ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Показатель 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

Отклонение, ± 

2018-

2017 

2019-

2018 

1 2 3 4 5 6 

1. Среднегодовая сумма капитала, тыс.р.  23718 25130 26060 1 412 930 

2. Среднегодовая стоимость собственного 

капитала, тыс.р.  
19761 20111 20522 350 411 

3. Среднегодовая стоимость основных 

средств, тыс.р.  
9307 9458 9280 151 -178 

4. Среднегодовая стоимость оборотных 

активов, тыс.р.  
14377 13892 12657 -485 -1 235 

5. Среднегодовая сумма денежных средств и 

краткосрочных финансовых вложений, 

тыс.р.  

633 991 2027 358 1 036 

6. Среднегодовая величина сальдо по счетам  9855 8458 6518 -1 397 -1 940 
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1 2 3 4 5 6 

дебиторов, тыс.р. 
     

7. Среднегодовая стоимость запасов, тыс.р.  4215 4442 4111 227 -331 

8. Выручка от продаж, тыс.р.  53115 54008 54987 893 979 

9. Полная себестоимость продаж, тыс.р. (48247) (49849) (52667) -1 602 -2 818 

Коэффициенты оборачиваемости, об.: 

Общего капитала (активов) 2,23 2,14 2,11 -0,09 -0,03 

Собственного капитала 2,68 2,68 2,67 0,00 -0,01 

Основных средств  5,70 5,71 5,92 0,01 0,21 

Текущих активов  3,69 3,88 4,34 0,19 0,46 

Денежных средств и краткосрочных 

финансовых вложений 
83,90 54,49 27,12 -29,41 -27,37 

Дебиторской задолженности 5,38 6,38 8,43 1,00 2,05 

Запасов 12,60 12,15 13,37 -0,45 1,22 

 

В части внеоборотных средств предприятия в 2019 году можно отметить 

увеличение оборачиваемости основных средств на 0,21.  

Следует отметить ускорение оборачиваемости дебиторской 

задолженности на 2,05, что заслуживает положительной оценки, поскольку это 

свидетельствует о росте выручки, не превышающем рост стоимости отдельных 

элементов оборотных активов. 

Коэффициент оборачиваемости активов характеризует эффективность 

использования всех имеющих ресурсов независимо от источников образования. 

Его снижение в 2019 году обусловлено уменьшением стоимости активов, 

вследствие этого количество полных циклов производства и обращения 

сократилось с 2,14 до 2,11. 

В итоге финансового анализа деятельности ООО «НСХТ» стоит 

выделить, что данный анализ представляет собой процесс, который основан на 

изучении данных о финансовом состоянии и результатах деятельности 

организации с целью оценки перспективы его развития.  

Благодаря финансовому анализу руководство организации сможет 

увидеть всю картину финансового состояния. Ведь это поможет в будущем 

принять верные экономические решения, которые приведут к увеличению 

прибыли. 
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2.2 Анализ дебиторской и кредиторской задолженности ООО «НСХТ» 

 

Для анализа дебиторской и кредиторской задолженности организации 

используются данные из бухгалтерского учета.  Первым этапом в анализе 

дебиторской задолженности является анализ ее состава, структуры и динамики. 

Анализ состава, структуры и динамики дебиторской задолженности ООО 

«НСХТ» представлен в таблице 2.12. 

 

Таблица 2.12 

Анализ состава, структуры и динамики дебиторской задолженности  

ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Показатель 
2017 год, 

тыс. руб. 

2018 год, 

тыс. руб. 

2019 год, 

тыс. руб. 

Отклонение 

2018-2017 г. 

Отклонение 

2019-2018 г. 

Дебиторская 

задолженность, в т.ч.: 
10 592 6 325 6 712 - 4 267 387 

Задолженность 

покупателей и 

заказчиков 

6 333 3 951 4 310 - 2 382 359 

Задолженность 

поставщиков и 

подрядчиков по 

авансам выданным 

2 556 1 544 1 833 - 1 012 289 

Задолженность 

подотчетных лиц 
103 7 32 - 96 25 

Задолженность прочих 

дебиторов 
1 600 823 537 - 777 - 286 

 

Анализируя полученные данные из таблицы 2.12 видно, что дебиторская 

задолженность в 2018 году снизилась на 4 267 тыс. руб. по сравнению в 2017 

годом, а в 2019 году наоборот увеличилась на 387 тыс. руб. по сравнению с 

2018 годом. В большей степени это произошло за счет увеличения долга 

покупателей и заказчиков, а именно увеличение задолженности на 359 тыс. руб. 

Также произошло увеличение задолженности по авансам выданным 

поставщикам на 289 тыс. руб. Это еще одно подтверждение роста спроса на 

оказываемые услуги, так как большая часть поставщиков ООО «НСХТ» – это 
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организации, предоставляемые свой транспорт для осуществления перевозок 

груза. Произошло увеличение задолженности подотчетных лиц в 2019 году на 

25 тыс. руб. Это изменение связанно с увеличением количества командировок в 

другие города для заключения договоров с новыми заказчиками, что является 

положительным моментом для финансово-хозяйственной деятельности 

организации.  

Далее необходимо проанализировать оборачиваемость дебиторской 

задолженности. Основной целью анализа является поиск ее ускорения [23, с. 9]. 

Для оценки оборачиваемости дебиторской задолженности рассчитаем 

следующие показатели: коэффициент оборачиваемости дебиторской 

задолженности и период оборачиваемости дебиторской задолженности. Расчет 

показателей, характеризующих оборачиваемость дебиторской задолженности 

ООО «НСХТ», приведен в таблице 2.13. 

 

Таблица 2.13 

Оборачиваемость дебиторской задолженности ООО «НСХТ»  

за 2017 – 2019 года 

 

Показатель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Изменение  

2018 - 2017 2019 - 2018 

1. Выручка, тыс. руб. 53 115 54 008 54 987 893 979 

2. Дебиторская задолженность, 

тыс. руб. 
10 592 6 325 6 712 387 387 

3. Коэффициент оборачиваемости 

дебиторской задолженности  
5,014 8,539 8,192 -3,525 -0,347 

4. Период оборачиваемости 

дебиторской задолженности, дни  
72 42 44 -30 2 

 

Исходя из расчетов таблицы 2.13, можно сделать вывод, что состояние 

расчетов с покупателями в ООО «НСХТ» ухудшается. Коэффициент 

оборачиваемости дебиторской задолженности в 2017 году уменьшился на 3,525 

по сравнению с 2018 годом, а в 2018 на 0,347 по сравнению с 2019 годом.  

Но стоит отметить, что на конец 2018 года период оборачиваемости 

дебиторской задолженности сократился на 30 дней по сравнению с 2017 годом, 
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а в 2019 году увеличился на 2 дня по сравнению с предыдущим годом.  

В ООО «НСХТ» в 2019 году постоянным покупателям предоставлялась 

отсрочка платежей, что является положительным моментом в укреплении 

деловых отношений с контрагентами, но негативно сказывается на объеме 

дебиторской задолженности и ее оборачиваемости.  

Первым этапом в анализе кредиторской задолженности является анализ 

ее состава, структуры и динамики. Анализ состава, структуры и динамики 

кредиторской задолженности общетсва с ограниченной ответственностью 

«Назаровская сельхозтехника» представлен в таблице 2.14. 

 

Таблица 2.14 

Анализ состава, структуры и динамики кредиторской задолженности            

ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Показатель 
2017 год, 

тыс. руб. 

2018 год, 

тыс. руб. 

2019 год, 

тыс. руб. 

Отклонение 

2018-2017 г. 

Отклонение 

2019-2018 г. 

Кредиторская 

задолженность, в т.ч.: 
6 529 3 509 2 883 - 3 020 - 626 

Задолженность 

поставщикам и 

подрядчикам 

4 818 2 212 1 809 - 2 606 - 403 

Задолженность по авансам 

полученным 
750 434 381 - 316 - 53 

Задолженность по налогам 

и сборам 
273 197 210 - 76 13 

Задолженность по 

социальному страхованию 

и обеспечению 

72 59 83 - 13 24 

Задолженность перед 

персоналом по оплате 

труда 

230 216 108 - 14 - 108 

Задолженность прочим 

кредиторам 
386 391 292 5 - 99 

 

Анализируя данные полученные таблицы 2.14 можно сделать вывод, что 

кредиторская задолженность в ООО «НСХТ» снизилась на 626 тыс. руб. по 

сравнению с 2018 годом. Наибольшее влияние на это изменение оказало 

снижение задолженности поставщикам и подрядчикам на 403 тыс. руб. по 
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сравнению с прошлым периодом.  

Так же снизилась суммы задолженности бюджету и внебюджетным 

фондам на 13 тыс. руб. и 24 тыс. руб. соответственно. Другая ситуация 

произошла с задолженностью по заработной плате – она уменьшилась на 108 

тыс. руб. Это произошло вследствие сокращения числа сотрудников в 

организации. Задолженность прочим кредиторам в 2019 году снизилась на 99 

тыс. руб. Это значит, что сократилось число претензий от заказчиков. 

Далее необходимо проанализировать оборачиваемость кредиторской 

задолженности. Для ее оценки рассчитаем коэффициент оборачиваемости 

кредиторской задолженности и период оборачиваемости кредиторской 

задолженности. Расчет показателей, характеризующих оборачиваемость 

кредиторской задолженности ООО «НСХТ», приведен в таблице 2.15. 

 

Таблица 2.15 

Оборачиваемость кредиторской задолженности ООО «НСХТ» 

за 2017 – 2019 года 

 

Показатель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Изменение  

2018 - 2017 2019 - 2018 

1. Выручка, тыс. руб. 53 115 54 008 54 987 893 979 

2. Дебиторская 

задолженность, тыс. руб. 
6 529 3 509 2 883 - 3 020 - 626 

3. Коэффициент 

оборачиваемости 

кредиторской задолженности  

8,135 15,391 19,073 - 7,256 1,239 

4. Период оборачиваемости 

дебиторской задолженности, 

дни  

44 23 19 -21 -4 

 

Анализ показал, что коэффициент оборачиваемости кредиторской 

задолженности в 2018 году сократился на 7,256 по сравнению с 2017 годом, а в 

2019 году увеличился на 1,239, но период оборота сократился на 4 дня. Данное 

снижение дней является отрицательным моментом для ООО «НСХТ», потому 

что организация стала меньше пользоваться чужими денежными средствами, 

но данный факт положительно повлиял для деловых взаимоотношений с 
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поставщиками, потому что организации хотят получать оплату за свои услуги 

быстрее. 

Сравним период оборачиваемости дебиторской задолженности с 

периодом оборачиваемости кредиторской задолженности. Период 

оборачиваемости дебиторской задолженности равен 44 дня, а период 

оборачиваемости кредиторской задолженности равен 19 дней. Из этого следует, 

что оборачиваемости дебиторской больше периода оборачиваемости 

кредиторской задолженности практически больше, чем в 2 раза.  

Это значит, что поступление денежных средств в организацию 

происходит в два раза медленнее, чем необходимость оплачивать счета 

поставщикам. Если такая тенденция будет продолжаться, то это приведет к 

неоправданному росту кредиторской задолженности. 

Так же для анализа дебиторской и кредиторской задолженности 

необходимо рассчитать коэффициент соотношения дебиторской и 

кредиторской задолженности. Коэффициент соотношения дебиторской и 

кредиторской задолженности в ООО «НСХТ» представлен в таблицах 2.16. 

 

Таблица 2.16 

Коэффициент соотношения дебиторской и кредиторской задолженности в  

ООО «НСХТ» за 2017 - 2019 года 

 

Показатель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Изменение  

2018 - 2017 2019 - 2018 

Общая сумма дебиторской 

задолженности 
10 592 6 325 6 712 - 4 267 387 

Общая сумма кредиторской 

задолженности 
6 529 3 509 2 883 - 3 020 - 626 

Соотношение дебиторской и 

кредиторской задолженности 
1,622 1,802 2,328 0,180 0,526 

 

Из таблицы 2.16 видно, что коэффициент соотношения дебиторской и 

кредиторской задолженности увеличился на 0,180 и в 2018 году составляет 

1,802. Увеличение коэффициента свидетельствует о том, что сумма 



60 

дебиторской задолженности покрывает сумму кредиторской задолженности. 

Коэффициент соотношения дебиторской и кредиторской задолженности 

увеличился на 0,526 и в 2019 году составляет 2,328. Увеличение значение 

коэффициента свидетельствует о том, что сумма дебиторской задолженности 

покрывает сумму кредиторской задолженности. 

Далее необходимо сравнить такие показатели, как авансы полученные и 

авансы выданные в Обществе с ограниченной ответственностью «Назаровская 

сельхозтехника» за 2017 – 2019 года. Данные отражены в таблице 2.17. 

 

Таблица 2.17 

Соотношение авансов полученных и авансов выданных в  

ООО «НСХТ» за 2017 – 2019 года 

 

Показатель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 
Изменение  

2018 - 2017 2019 - 2018 

Авансы полученные, тыс. руб. 518 434 381 - 84 - 53 

Авансы выданные, тыс. руб. 1 355 1 544 1 833 189 289 

Соотношение авансов 

полученных и выданных 
0,382 0,281 0,208 - 0,101 - 0,073 

 

Исходя из полученных данных в таблице 2.17 видно, что авансы 

выданные превышают авансы полученные и так же они возросли по сравнению 

с 2017 годом на 189 тыс. руб., а авансы полученные, в свою очередь, наоборот 

снизились на 84 тыс. руб. в 2018 году. Это все свидетельствует о том, что в 

организации отток денежных средств превышает их приток и необходимо 

сократить авансы поставщикам и подрядчикам. В 2019 году сумма выданных 

авансов увеличилась на 289 тыс. руб. по сравнению с 2018 годом. 
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3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ УЧЕТА 

ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ  

  

3.1 Характеристика  учета  дебиторской   и  кредиторской  задолженности 

ООО «НСХТ» 

 

В ООО «НСХТ» большую часть дебиторской задолженности составляет 

задолженность покупателей и заказчиков. 

Отношения между ООО «НСХТ» и ее заказчиками оформляются 

договорами на оказание услуг, поставки, аренды и так далее. В договоре 

прописаны общие положения, права, обязанности и ответственность двух 

сторон, а так же форс-мажорные обстоятельства и прочие условия. 

ООО «НСХТ» помимо договора заключает со своими заказчиками заявку 

на каждый вид предоставленных услуг, в которой прописана стоимость услуги 

и срок оплаты. 

Учет дебиторской задолженности, которая возникает с момента оказания 

услуги до момента оплаты контрагентом, ведется на счете 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» с использованием следующих субсчетов: 

 62.1 «Расчеты с покупателями и заказчиками (в рублях)»; 

 62.2 «Расчеты по авансам полученным (в рублях)». 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» ведется в разрезе покупателей и заказчиков [2]. 

Синтетический и аналитический учет дебиторской и кредиторской 

задолженностей в ООО «НСХТ» организован таким образом, чтобы обеспечить 

прозрачность и простоту формирования необходимых раскрытий информации в 

финансовой отчетности, а также управление расчетами с дебиторами и 

кредиторами.   

Четкая организация расчетов с покупателями и заказчиками оказывает 

непосредственное влияние на ускорение оборачиваемости оборотных средств и 

своевременное поступление денежных средств. 
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Для расчетов с покупателями и заказчиками оформляются такие 

документы как: счет на оплату, акт выполненных работ. 

В организации расчеты с покупателями ведутся только в безналичной 

форме расчетов с помощью платежных поручений. В безналичном порядке 

расчеты проводятся через банк, в котором у ООО «НСХТ» открыт расчетный 

счет 40702810431280118410, в банке КРАСНОЯРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N 8646 

ПАО СБЕРБАНК, БИК 040407627, к/с 30101810800000000627 [42]. 

Так как организация находится на упрощенная системе налогообложения, 

то НДС не выделяется [2]. 

В таблице 3.1 представлены бухгалтерские проводки с покупателями и 

заказчиками в ООО «НСХТ». 

 

Таблица 3.1  

Бухгалтерский учет расчетов с покупателями и заказчиками в ООО «НСХТ»  

за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Отражена стоимость оказанных услуг 150 000,00 62.1 90.1 

Поступление денежных средств на расчетный 

счет от заказчиков 
150 000,00 51 62.1 

 

Дебиторская задолженность формируется, в том числе и на счете 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на субсчете 60.2 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками по авансам выданным (в рублях)».  

Суммы выданных авансов перечисляются по платежному поручению с 

расчетного счета в банке. Эти операции оформляются бухгалтерской записью: 

Дебет 60.2 Кредит 51. 

При невыполнении договора об оказании услуг неиспользованные 

средства авансов возвращаются поставщиком на расчетный счет ООО «НСХТ». 

Возврат поставщиком неиспользованной суммы авансов оформляется 

бухгалтерской записью: Дебет 51 Кредит 60.1. 
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Бухгалтерский учет с подотчетными лицами по выданным наличным 

денежным средствам ведется в ООО «НСХТ» на счете 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». Это активно-пассивный счет, сальдо которого 

отражает сумму задолженности подотчетных лиц организации или сумму не 

возмещенного перерасхода. 

Аналитический учет ведется в разрезе подотчетных лиц организации. 

Суммы, причитающиеся командированным работникам, исчисляются 

исходя из установленных норм расходов и расчетных показателей 

продолжительности командировки [2]. 

Корреспонденция счетов по учету расчетов по командировочным 

расходам в ООО «НСХТ» представлена в таблице 3.2. 

 

Таблица 3.2 

Бухгалтерский учет расчетов с подотчетными лицами в ООО «НСХТ»  

за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Выданы из кассы работнику денежные средства 

на командировку 
25 000,00 71 50 

Отражены командировочные расходы 26 745,00 44 71 

Возмещен перерасход работнику 1 745,00 71 50 

 

Расчеты с разными дебиторами, а в частности расчеты по претензиям 

отражаются на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» по 

субсчету 76.2 «Расчеты по претензиям».  

Аналитический учет по субсчету 76.2 «Расчеты по претензиям» ведется 

по каждому дебитору и отдельным претензиям. 

Претензии вставляются поставщикам за нарушение условий, которые 

прописаны в заявке и в договоре [2]. 

В случае нарушении условий заявки ООО «НСХТ» направляет 

покупателю претензию, где излагается факт нарушения и содержится 
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требование об устранении нарушений со ссылкой на подтверждающие 

документы, в свою очередь поставщик обязан в ответ на претензию выслать 

либо согласие с ней, либо отказ. Бухгалтерские проводки расчетов по 

претензиям к покупателям представлены в таблице 3.3. 

 

Таблица 3.3 

Бухгалтерский учет расчетов по претензиям с поставщиками в 

ООО «НСХТ» за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Выставлена претензия по недостаче товаров при 

поставке 
52 000,00 76.2 60 

Зачислены денежные средства в счет погашения 

выставленной претензии 
52 000,00 51 76.2 

 

Кроме того, дебиторская задолженность в организации может числиться 

по дебету счетов 68 «Расчеты по налогам и сборам» и 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению» в корреспонденции со счетом 51 

«Расчетный счет».  

Образование этой задолженности связано с переплатой в бюджет налогов 

и сборов или переплатой при расчетах по социальному страхованию, 

пенсионному обеспечению, обязательному медицинскому страхованию 

работников организации [2]. 

Необходимым условием для списания дебиторской задолженности с 

истекшим сроком исковой давности и других долгов, нереальных для 

взыскания, является проведение инвентаризации.  

В организации проводится инвентаризация задолженности отдельных 

дебиторов с целью выявления долгов с истекшим сроком исковой давности для 

их последующего списания. 

Отражение в учете ООО «НСХТ» списания дебиторской задолженности 

приведено в таблице 3.4. 
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Таблица 3.4 

Бухгалтерские проводки списания дебиторской задолженности в  

ООО «НСХТ» за июль 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Списана невостребованная дебиторская 

задолженность 
15 000,00 91.2 62.1 

Отражена списанная задолженность на 

забалансовом счете 
15 000,00 007  

 

Если дебиторская задолженность будет погашена, то необходимо будет 

сделать следующую проводку: Дебет 51.1 Кредит 91.1. 

Если по прошествии 5 лет с момента списания невостребованной 

дебиторской задолженности она не будет погашена, то необходимо провести 

следующую проводку: Кредит 007. 

Начиная с 2011 года все организации (включая субъекты малого 

предпринимательства, к которым относится ООО «НСХТ») обязаны создавать 

резерв по сомнительным долгам, но в рассматриваемой организации его нет. 

Если бы такой резерв существовал, то списание дебиторской задолженности 

происходил за счет данного резерва.  

Списание невостребованной дебиторской задолженности с помощью 

резерва по сомнительным долгам осуществляется проводкой: Дебет 63 Кредит 

62.1 [2]. 

Рассмотрев особенности учета дебиторской задолженности в ООО 

«НСХТ», рассмотрим особенности учета кредиторской задолженности 

исследуемой в организации.  

В ООО «НСХТ» большую часть кредиторской задолженности составляет 

задолженность поставщикам и подрядчикам. 

К поставщикам и подрядчикам относятся организации и индивидуальные 

предприниматели, которые предоставляют различные услуги, поставляют 

материалы.  
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Расчеты с некоторыми поставщиками и подрядчиками осуществляются 

после того, как они исполнят свои обязательства по договору. 

Для обобщения информации о расчетах с поставщиками и подрядчиками 

в ООО «НСХТ» предназначен счет 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками». Отражение задолженности перед поставщиками и 

подрядчиками производится только на основании соответствующим образом 

оформленных документов в соответствии с их датированием.  

К бухгалтерским проводкам по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» относятся проводки, приведенные в таблице 3.5. 

 

Таблица 3.5 

Бухгалтерские проводки по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» в ООО «НСХТ» за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Отражена стоимость оказанной услуги 230 000,00 20 60.1 

Погашена задолженность перед поставщиками 230 000,00 60.1 51 

 

Суммы, полученные ООО «НСХТ», авансом отражаются на счете 62.2 

«Расчеты по авансам полученным (в рублях)» обособленно в виде 

кредиторской задолженности в корреспонденции со счетами учета денежных 

средств. В таблице 3.6 представлены бухгалтерские проводки по расчетам с 

покупателями по предоплате в ООО «НСХТ». 

 

Таблица 3.6 

Бухгалтерские проводки по расчетам с покупателями по предоплате в 

ООО «НСХТ за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 

Получена предоплата за оказание услуги 30000,00 51 62.2 
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Окончание таблицы 3.6 

1 2 3 4 

Отражена задолженность покупателя за 

оказание услуги 
100000,00 62.1 90.1 

Произведен зачет аванса 30000,00 62.2 62.1 

 

Для обобщения информации о расчетах по налогам и сборам, 

уплачиваемым ООО «НСХТ, и налогам с работников организации 

предназначен счет 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

Сальдо счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» в ООО «НСХТ» обычно 

кредитовое и показывает задолженность организации перед бюджетом.  

Бухгалтерские проводки по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» в 

ООО «НСХТ» представлены в таблице 3.7. 

 

Таблица 3.7 

Бухгалтерские проводки по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» в 

ООО «НСХТ» за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Удержан НДФЛ с дохода работника по ставке 13% 16900,00 70 68.1 

Начислен транспортный налог 4773,00 44 68.7 

Начислен налог при упрощенной системе 

налогообложения 
52852,00 99 68.12 

Перечислен НДФЛ в бюджет 16900,00 68.1 51 

Транспортный налог перечислен в бюджет 4773,00 68.7 51 

Перечислен налог при упрощенной системе 

налогообложения 
52852,00 68.12 51 

 

Бухгалтерский учет расчетов с работниками по заработной плате в ООО 

«НСХТ» осуществляется на счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда».  

Аналитический учет по этому счету ведется по каждому работнику. 

Бухгалтерские проводки, отражающие движение кредиторской 

задолженности перед персоналом организации представлены в таблице 3.8. 

Деятельность по осуществлению ремонта машин и оборудования 

сопровождается большими рисками. Большая часть рисков связанна с 
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недобросовестной работой сотрудников. 

 

Таблица 3.8 

Бухгалтерские проводки по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  

в ООО «НСХТ» за декабрь 2019 года 

 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. 
Корреспонденция счетов 

Дебет Кредит 

Начислена заработная плата сотрудникам 130000,00 44 70 

Удержан из суммы начисленной заработной 

платы налог на доходы физических лиц 
16900,00 70 68.1 

Заработная плата работникам выплачена из 

кассы организации 
113100,00 70 50 

 

Состав дебиторской задолженности ООО «НСХТ» представлен в таблице 

3.9. 

 

Таблица 3.9 

Состав дебиторской задолженности ООО «НСХТ», тыс. руб 

 

Показатель 

Сумма, тыс. руб. 

На 31 декабря 

2017 г. 

На 31 декабря 

2018 г. 

На 31 декабря 

2019 г. 

Задолженность покупателей и заказчиков 7 998 3 951 4 310 

Задолженность поставщиков и 

подрядчиков по авансам выданным 
2 125 1 544 1 833 

Задолженность подотчетных лиц 19 7 32 

Задолженность прочих дебиторов 450 823 537 

Итого: 10 592 6 325 6 712 

 

К задолженности прочих дебиторов относится задолженность 

покупателей за нарушение условий договоров. 

На 31 декабря 2019 года дебиторская задолженность ООО «НСХТ» 

составляет 6 712 тыс. рублей. 

У ООО «НСХТ» имеется невостребованная дебиторская задолженность, 

которая возникла вследствие ликвидации контрагента. 
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Сумма невостребованной дебиторской задолженности составляет 

80 000,00 рублей и числится она на забалансовом счете 007 «Списанная в 

убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов».  

Вся кредиторская задолженность ООО «НСХТ» является краткосрочной, 

погашение которой планируется в течение 12 месяцев. Состав кредиторской 

задолженности представлен в таблице 3.10. 

 

Таблица 3.10 

Состав кредиторской задолженности ООО «НСХТ», тыс. руб 

 

Показатель 

Сумма, тыс. руб. 

На 31 декабря 

2017 г. 

На 31 декабря 

2018 г. 

На 31 декабря 

2019 г. 

Задолженность поставщикам и 

подрядчикам 
5 093 2 212 1 809 

Задолженность по авансам полученным 725 434 381 

Задолженность по налогам и сборам 223 197 210 

Задолженность по авансам полученным 725 434 381 

Задолженность по налогам и сборам 223 197 210 

Задолженность по социальному 

страхованию и обеспечению 
91 59 83 

Задолженность перед персоналом по 

оплате труда 
241 216 108 

Задолженность прочим кредиторам 156 391 292 

Итого: 6 529 3 509 2 883 

 

К задолженности прочим кредиторам относится суммы задолженности по 

претензиям, которые предъявляют заказчики. 

На 31 декабря 2019 года общая сумма кредиторской задолженности ООО 

«НСХТ» составляет 2 883 тыс. руб.  

 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета расчетов дебиторской и 

кредиторской задолженности ООО «НСХТ» 

 

В настоящее время ни одна организация не существует без долговых 

обязательств, все организации являются дебиторами и кредиторами. 
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В связи с выявленными в ООО «НСХТ» недостатками необходимо 

предпринимать меры по совершенствованию учета дебиторской и 

кредиторской задолженности для того чтобы повысить платежеспособность и 

деловую активность организации. 

Выявленные недостатки в ООО «НСХТ», связанные с дебиторской и 

кредиторской задолженностью, и рекомендации по их устранению 

представлены в таблице 3.11. 

 

Таблица 3.11 

Недостатки в ООО «НСХТ», связанные с учетом дебиторской и кредиторской 

задолженностью, и рекомендации по их устранению 

 

Недостатки Рекомендации 

1. Отсутствует контроль за своевременностью 

оплаты задолженности дебиторами 

Создание отчета о дебиторской 

задолженности 

2. Отсутствует контроль за своевременностью 

оплаты кредиторской задолженности  

Создание отчета о кредиторской 

задолженности 

3. Отсутствует резерв по сомнительным долгам 
Создание регистра по расчету и 

движению резерва сомнительного долга 

 

В ООО «НСХТ» по совершенствованию учета расчетов дебиторской и 

кредиторской задолженности необходимо создать отчет о дебиторской 

задолженности, который будет контролировать своевременность выставления 

счетов на авансирование и окончательный расчет.  

Отчет о дебиторской задолженности представлен в таблице 3.12. 

Отчет о дебиторской задолженности предназначен для обобщения 

информации о движении учета дебиторской задолженности, видеть историю 

платежей по оплате задолженности, имеются ли просрочки за отчетный период, 

и наличие авансов поступающих в отчетном периоде. 

На примере дебитора ООО «ЛИА ФОРЕСТ» – сумма пени, штрафов была 

рассчитана по формуле: 500 000 * 0,1% (согласно условиям договора, за 

просрочку платежа предусмотрена неустойка в размере 0,1 % от неуплаченной 

суммы за каждый день просрочки) * 16 дней просрочки. 



 

Таблица 3.12 

Отчет о движении дебиторской задолженности в ООО «НСХТ» с 01.01.2020-31.01.2020 

 

№ 

п/

п 

Дебиторы 

Задолженность 

предыдущего период 

Срок 

оплаты  

Дней  

прос-

рочки на 

начало 

периода 

Отгрузка товара 

Произведенная 

оплата 

(авансирование) 
Дней 

прос-

рочки на 

конец 

периода 

Сумма 

пени, 

штрафов, 

руб. 

Сумма 

задолжен-

ности на 

конец 

периода, 

руб. 

Основание 

задолжен-

ности 

Сумма 

задолженности 

на начало 

периода, руб. 

Дата 
Срок 

оплаты 

Сумма, 

руб. 
Дата 

Сумма, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1. ООО «КСП+» 

Поставка 

запчастей 
250 000 10.01.2020 - 15.01.2021 24.01.2021 750 000 15.01.2020 1000000 - - - 

Оказание 

услуг по 

ремонту 

техники 

750 000 11.01.2020 - - - - 12.01.2020 750000 - - - 

1.2. ООО «ЛИА 

ФОРЕСТ»» 

Поставка 

запчастей 
500 000 15.01.2020 - - - 0 — 0 16 8 000 508 000 

1.3. 
ООО «ТИМБЕР 

СТАР» 
- - - - 20.01.2020 29.01.2020 3200000 — 0 - - 3 200 000 

Итого: 1 500 000 х х х х 3950000 х 1750000 х 8 000 3708 000 
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Аналитический учет дебиторской задолженности ведется в разрезе 

следующих показателей: 

 «Дебиторы» – список дебиторов, которые нам должны за отчетный 

период; 

 «Сумма задолженности на начало периода»  – указывается сумма, при 

наличии задолженности за предыдущий период; 

 «Срок оплаты» – дата платежа по договору; 

 «Дней просрочки на начало периода» – количество дней с момента 

просрочки от даты платежа по договору; 

 «Дней просрочки на конец периода» – количество дней с момента 

просрочки от даты платежа по договору;  

 «Отгрузка» – отгрузка, произведенная в текущем месяце с указанием 

даты, сроком оплаты и суммой; 

 «Произведенная оплата (авансирование)» – указывает на наличие 

оплаты в текущем месяце (оплата задолженности за предыдущий период, или 

аванс на предстоящую отгрузку); 

 «Сумма пени, штрафов, руб.» – начисляется, в случае просрочки 

платежа, согласно договору; 

 «Сумма задолженности на конец периода, руб.» – складывается сумма, 

из учета наличия задолженности на начало периода, суммы отгрузки за 

текущий период, и наличие суммы пени, штрафов.  

Отчет представлен в таблице 3.13. 

В отчет о дебиторской задолженности стоит включать информацию не 

только по покупателям сырья и материалов, необходимых для 

непосредственного выполнения работ основной деятельности организации, но 

и по поставщикам топлива, юридических и коммунальных услуг и проч. 

Особое внимание стоит уделять наиболее давним долгам и самым 

большим суммам задолженности. 

Аналогично отчету о дебиторской задолженности можно составить отчет 

о кредиторской задолженности. 



 

Таблица 3.13 

Отчет о движении кредиторской задолженности в ООО «НСХТ» с 01.01.2020-31.01.2020 

 

№ 

п/п 
Контрагент 

Основание 

задолженности 

Сумма 

задолженности 

на начало 

периода, руб. 

Срок 

оплаты по 

договору 

График 

плановых 

платежей 

Фактическая оплата 
Остаток 

задолженности 

на конец 

периода, руб. 

Количество 

дней 

просрочки 

Сумма пени, 

штрафов  

на конец 

периода, руб. Дата 
Сумма, 

руб. 

1 ООО «ДОМУС» 
Аренда 

помещения 
100 000 15.01.2020 13.01.2020 14.01.2020 75 000 25 000 - - 

2 
ИП Липовецкий 

А.В. 

Отгрузка 

топлива 
285 360 28.01.2020 26.01.2020 31.01.2020 185 360 100 000 3 300 

3 ООО «Согласие» Электроэнергия 10 100 20.01.2020 18.01.2020 20.01.2020 10 100 - - - 

Итого: 395 460 х х х 270 460 125 000 х 300 
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Для создания резерва по второму виду задолженности необходимо 

мнение эксперта, который объективно оценит платежеспособность и 

финансовое состояние организации-должника. Необходимо все контрагентов 

изучить и разделить на три группы: надежных, обычных и критических. 

Расчет суммы резерва по сомнительным долгам за 1 квартал 2020 года 

представлен в таблице 3.14. Аналитический учет кредиторской задолженности 

ведется в разрезе следующих показателей: 

 «Контрагенты» – список кредиторов, которым мы должны за отчетный 

период; 

 «Основание задолженности» – описание задолженности; 

 «Сумма задолженности на начало периода» – сумма, при наличии 

задолженности за предыдущий период; 

 «Срок оплаты» – дата платежа по договору; 

 «График плановых платежей» – формируется за 2 дня до начала 

оплаты, согласно договору; 

 «Фактическая оплата» – дата и сумма оплаты в текущем периоде; 

 «Остаток задолженности на конец периода, руб.» – складывается 

сумма, из учета наличия задолженности на начало периода за минусом 

фактической оплаты в текущем периоде.  

 «Сумма пени, штрафов, руб.» – начисляется на остаток задолженности, 

на конец периода, согласно договору; 

 «Дней просрочки на начало периода» и «Дней просрочки на конец 

периода» – количество дней с момента просрочки от даты платежа по договору. 

По результатам анализа состава, структуры и динамики дебиторской и 

кредиторской задолженности ООО «НСХТ» можно сделать вывод, что в целом 

ситуация в сфере осуществления платежно-расчетных отношений организации 

с его дебиторами и кредиторами не представляет существенной угрозы 

стабильности финансового состояния. Тем не менее, руководству необходимо 

пристально обращать внимание на динамику роста или снижения дебиторской 

и кредиторской задолженности ООО «НСХТ». 



 

Таблица 3.14 

Регистр расчета резерва  по сомнительным долгам (РСД) в ООО «НСХТ» за 1 квартал 2020 года 

 

№ 

п/п 

Группа сомнительной 

задолженности, 

учитываемые при 

расчете РСД, в 

зависимости от срока 

возникновения 

Наименование 

должника 

Основание 

возникновение 

задолженности 

Дата оплаты 

по договору 

Сумма 

задолженности, 

руб. 

Резервируемые суммы 

(сумма дебиторской 

задолженности, являющаяся 

основанием для расчета 

РСД), руб. 

Учитываемая 

в размере 

50% 

Учитываема

я в размере 

100% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Задолженность сроком 

возникновения менее 

45 дней 

ООО «Автотрак» 
Договор поставки от 

10 января 2020 г. 
15 января 2020 215 310 х х 

2 

Задолженность сроком 

возникновения  от 45 до 

90 дней включительно 

ООО «Ремтехника» 
Договор поставки от 

5 января 2020 г. 
15января 2020 2 000 000 1 000 000 х 

ООО «ЛесТорг» 

Договор оказания 

услуг от 01 февраля 

2020 г. 

20 февраля  

2020 
920 000 460 000 х 

3 

Задолженность сроком 

возникновения свыше 

90 дней 

ООО «СтальМет» 
Договор поставки от 

12 февраля 2020 г. 

22 февраля 

2020 
500 000 х 500 000 

 ИТОГО за 1 квартал 3 635 310 1 460 000 500 000 

 ВСЕГО РЕЗЕРВИРУЕТСЯ за 1 квартал 1 960 000 
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В ООО «НСХТ» имеется просроченная дебиторская задолженность, 

которая нереальна к взысканию и списана она с баланса организации за счет 

собственных средств, так как резерва по сомнительным долгам нет. Поэтому 

необходимо создать резерв по сомнительным долгам.  

Резерв создается по задолженности, у которой истек срок погашения, и по 

задолженности, срок погашения которой еще не прошел, но существует 

высокая вероятность, что когда наступит срок, она не будет погашена. 

Общая сумма резерва равна 1 960 000 руб. 

Выручка организации за 1 квартал 2020 г. составила 1 245 000 руб. (без 

НДС). За 2019 год – 54 987 000 руб.  

Предельная сумма отчислений в резерв (ПСО) составляет: 

49 812 000 руб. x 10% = 4 981 200 руб. 

Созданный резерв не превышает максимальной суммы, поэтому его 

учитывают при налогообложении полностью.  

В 1 квартале 2020 г. ООО «НСХТ» создало резерв на оплату 

сомнительной дебиторской задолженности в сумме 1 960 000 руб., и в 1 

квартале 2020 года  образовался безнадежный долг в размере 200 000 руб., 

который был списан. 

Для обобщения информации о движении резерва сомнительных долгов, 

его использовании, сравнение резерва с показателями отчетного периода 

необходимо заполнять регистр движения резерва по сомнительным долгам. 

Показатель формируется путем сравнения показателей резерва 

сомнительных долгов за предыдущий отчетный период и суммой безнадежных 

долгов. Путем сравнения определяется разность между этими двумя 

показателями и в зависимости от ее значения формируются показатели, 

учитываемые для целей налогообложения в следующем порядке. 

В таблице 3.15 представлен регистр движения резерва по сомнительным 

долгам. Регистр предназначен для обобщения информации о движении резерва 

сомнительных долгов, его использовании, сравнение резерва с показателями 

отчетного периода. 



 

 

Таблица 3.15 

Регистр движения резерва по сомнительным долгам за 1 квартал 2020 года 

 

N 

п/п 

Дата 

формирования 

резерва 

Резерв 

сомнительных 

долгов (в т.ч. 

предыдущего 

периода), руб. 

Размер 

безнадежных 

долгов, 

руб. 

Использование 

резерва сомнительных 

долгов на отчетную 

дату на погашение 

безнадежных долгов, руб. 

Неиспользуемый 

остаток 

на отчетную 

дату, руб. 

Сумма превышения 

безнадежных долгов 

над суммой резерва 

сомнительных 

долгов на отчетную 

дату, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 31.03.2020 1 960 000 200 000 200 000 1 760 000 - 
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Аналитический учет движения резерва ведется в разрезе следующих 

показателей:  

 «Дата формирования резерва» – отчетная дата, по состоянию на 

которую формируется резерв сомнительных долгов. 

 «Резерв сомнительных долгов предыдущего периода» – показатель 

определяется из данных Расчета резерва сомнительных долгов, исчисленного за 

предыдущий отчетный период. 

 «Размер безнадежных долгов» – показатель формируется в Акте 

инвентаризации согласно требованиям пункта 2 статьи 266 НК РФ. 

 «Использование резерва сомнительных долгов на отчетную дату» – 

Показатель формируется путем сравнения показателей резерва сомнительных 

долгов за предыдущий отчетный период и суммой безнадежных долгов.  

Путем сравнения определяется разность между этими двумя 

показателями и в зависимости от ее значения формируются показатели, 

учитываемые для целей налогообложения в следующем порядке. 

В случае если получается положительная разница, то данная величина 

фиксируется как неиспользуемый остаток резерва сомнительных долгов и 

используется в Расчете резерва сомнительных долгов, исчисленного за текущий 

отчетный период.  

В случае если получается отрицательная разница (либо показатели 

равны), то данная величина переносится в Регистр внереализационных 

расходов отчетного периода.  

При этом считается, что резерв сомнительных долгов использован 

полностью и неиспользуемый остаток резерва сомнительных долгов равен 

нулю. Далее необходимо провести оценку предложенных рекомендаций.  

Оценка предложенных рекомендаций по совершенствованию учета 

дебиторской и кредиторской задолженности ООО «НСХТ», направленных на 

устранение выявленных недостатков отражена в таблице 3.16. 

Для повышения эффективности учета расчетов дебиторской и 

кредиторской задолженности рекомендуется применение всех 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_35276/8274f82f7f13c1595fd72bc8c4c0eab64b7f9598/#dst101694
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_35276/8274f82f7f13c1595fd72bc8c4c0eab64b7f9598/#dst101696
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_35276/8274f82f7f13c1595fd72bc8c4c0eab64b7f9598/#dst101699
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_371946/85f4b05570b918c09d4855cc6175021e9065c993/#dst102324
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_35276/8274f82f7f13c1595fd72bc8c4c0eab64b7f9598/#dst101703
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вышеперечисленных способов совершенствования учета расчетов дебиторской 

и кредиторской задолженности. 

 

Таблица 3.16 

Оценка рекомендаций по совершенствованию учета расчетов дебиторской и 

кредиторской задолженности ООО «НСХТ» 

 

Рекомендации Оценка 

Создание отчета о 

движении дебиторской 

задолженности 

Дает возможность отслеживать взаимодействие с другими 

предприятиями и с сотрудниками своей организации, что 

позволит быстро среагировать в случае необходимости. 

Создание отчета о 

движении кредиторской 

задолженности 

Позволяет контролировать и наблюдать за взаимодействием 

с контрагентами. 

Создание регистра по 

расчету и движению резерва 

сомнительного долга 

Систематизирует контроль за правильностью учета и 

своевременностью списания дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

 

Таким образом, применение разработанных рекомендаций по учету 

расчетов дебиторской и кредиторской задолженности позволит ООО «НСХТ» 

устранить недостатки в учете и улучшить состояние бухгалтерского учета 

дебиторской и кредиторской задолженности.. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В выпускной квалификационной работе была изучена деятельность 

Общества с ограниченной ответственностью «Назаровская сельхозтехника» 

(ООО «НСХТ»). 

Тема выпускной квалификационной работы является актуальной не 

только для предпринимателей, но и для России в целом. Грамотный и 

своевременный контроль за учетом дебиторской и кредиторской 

задолженности поможет развитию деятельности организаций, а значит, оно 

положительно повлияет и на экономику страны. 

ООО «НСХТ» в 2019 году увеличила сумму себестоимости продукции и 

повысила качество оказываемых услуг. Выручка возросла не на большую  

сумму. Эта ситуация привела к непокрытому убытку по итогам работы за 2019 

год, который составил 324 тыс. руб. Но несмотря на это ООО «НСХТ» имеет 

нормальную финансовую устойчивость и является платежеспособным. 

Внеоборотные активы организации в большей степени состоят из собственного 

капитала по итогам 2017г – 2019 г.  

Проанализировав дебиторскую и кредиторскую задолженность в 

обществе с ограниченной ответственностью «Назаровская сельхозтехника» 

было отмечено, что в организации большую часть дебиторской задолженности 

составляет задолженность покупателей, а большую часть кредиторской 

задолженности составляет задолженность поставщикам и подрядчикам. 

В 2019 году дебиторская задолженность составила 6 712 тыс. рублей, что 

на 387 тыс. рублей больше по сравнению с 2018 годом. В организации вся 

задолженность является краткосрочной, то есть задолженность, срок погашения 

которой равен или меньше 12 месяцев. 

Кредиторская задолженность в 2019 году составила 2 883 тыс. рублей, 

что на 626 тыс. рублей меньше по сравнению с предыдущим годом. 

В ходе изучения учета дебиторской и кредиторской задолженности ООО 

«НСХТ» были выявлены следующие недостатки:  
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 отсутствует контроль за своевременностью оплаты задолженности 

дебиторами; 

 отсутствует контроль за своевременностью оплаты кредиторской 

задолженности; 

 отсутствует резерв по сомнительным долгам. 

Так же даны рекомендации по совершенствованию учета расчетов 

дебиторской и кредиторской задолженности. В ООО «НСХТ» необходимо 

создать отчеты о движении дебиторской и кредиторской задолженности, а так 

же нужно создать регистр по расчету и движению резерва сомнительного долга.   

На примере общества с ограниченной ответственностью «Назаровская 

сельхозтехника» видно, что необходимо вести контроль за учетом дебиторской 

и кредиторской задолженности. И подойти к данной процедуре стоит со всей 

ответственностью. Это сможет стать хорошим помощником производства и 

финансов, как ООО «НСХТ», так и других компаний. 

Подводя итог выпускной квалификационной работы, стоит отметить, что 

руководителям организаций нужно уделять большое внимание контролю 

задолженности. Сегодня сфера программирования и телекоммуникационных 

каналов связи позволяет быстро и своевременно провести сверку с 

контрагентами. 

В ходе рассмотрения и изучения данной темы, цель была достигнута, все 

поставленные задачи решены. 
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